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FOTO: Ja iedzīvotāji paši jau laicīgi var sagatavoties 
iespējamiem plūdu draudiem, tad lopiņiem gan nākas 
paļauties tikai uz cilvēku palīdzību. Lielākā lopu ferma 
novadā, kurai, iespējams, draud applūšana, ir «Liepas» 
Vārpas ciemā. «Mums te mīt ap 400 lopu, un, ja plūdi 
patiešām būs, nopietnas problēmas var sagādāt nepie-
ciešamība viņus vienlaicīgi evakuēt,» atzīst lopkopības 
kompleksa vadītāja Regīna Laurinavičus.
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«pēc prezentācijas šķita, ka būs 
bēdīgi, jo konkurence ļoti liela, 
taču es centos, veidojot darbu, 
un žūrija to novērtēja,» teic 
Kalnciema vidusskolas skolnieks 
Dainis Krūmiņš, kurš piedalījās 
pirmajā Zemgales reģionālajā 
skolēnu zinātniski pētniecisko 
darbu (ZpD) konferencē. Viņa 
darbs izvirzīts uz valsts konfe-
renci, turklāt Dainis saņēmis 
iespēju bez konkursa iestāties 
latvijas lauksaimniecības uni-
versitātes informācijas tehnolo-
ģiju fakultātē (llU iTF).

Jelgavas novadu Zemgales ZPD konferen-
cē pārstāvēja trīs skolēni – Dainis, kurš aizstā-
vēja darbu «Cilvēka iespēja iekļūt melnajā 
caurumā», kā arī Vita Skutele un Patrīcija 
Trapenciere ar darbu «Mana skola skolēnu 
dziesmu un deju svētkos». Šiem darbiem bija 
jāsacenšas ar vēl 140 pētnieciskajiem darbiem, 
kurus izstrādājuši 177 skolēni. Jāatzīst, ka 
abi mūsu novada darbi augstu novērtēti un 
abus žūrijas komisija izvirzīja uz valsts ZPD 
konkursu. Tas nozīmē, ka jau šī mēneša bei-
gās Kalnciema vidusskolas audzēkņi kopā ar 
Jelgavas pilsētas un citu Zemgales novadu 
skolēniem dosies uz Rīgu, lai darbus aizstā-
vētu valsts līmenī. 

Jāpiebilst, ka Daiņa darbs ļoti interesants 
šķita arī LLU mācībspēkiem un LLU viņam 
uzdāvināja iespēju studēt LLU ITF, iestājoties 
bez konkursa. Tas nozīmē – ja Dainis izvēlas 
kādu no valsts finansētām programmām, 
viņam ir iespēja pretendēt uz budžeta vietu. 

Pēc konkursa Dainis atzina, ka veidot 
šādu darbu pamudinājis televizors. «Tas ne-
bija viegls darbs, jo tapšanas procesā radās 
tik daudz piņķerīgu problēmu, piemēram, 
terminu skaidrojums – vienā grāmatā tas ir 
tāds, citā – citādāks, pa vidu tam visam rodas 
pretrunas. Taču galu galā, manuprāt, izdevās 
gana interesants pētījums. Jāatzīst gan, ka 
secinājums ir viens – cilvēkam nav iespējas 
nokļūt melnajā caurumā,» atzīst jaunietis. 
Par to, vai izmantos iespēju iestāties LLU bez 
konkursa, viņš gan nezina teikt, piebilstot, ka 
vēl ir laiks domāt, jo šobrīd mācās tikai 11. kla-
sē. «Dzīve rādīs, taču es vairāk gribētu studēt 
inženierzinātnes, taču, ja man nepaveiksies, 
izmantošu šo iespēju,» saka Dainis. 

Ar savu prezentāciju bija apmierinātas arī 
meitenes, arī viņas darbu aizstāvēs Rīgā.

Ritma Gaidamoviča
Foto: JNZ

Iegūst iespēju bez  
konkursa studēt LLU

FOTO: Kalnciema vidusskolas 
skolnieks Dainis Krūmiņš ar savu 
zinātnisko darbu izpelnījās ne 
tikai iespēju startēt valsts mēroga 
konkursā, bet arī ieguva tiesības 
bez konkursa studēt llU.

«Vecākiem, pirms viņi dodas 
uz ārzemēm, jāparūpējas, lai 
bērni latvijā tiktu atstāti pie 
likumiskiem pārstāvjiem. Tas 
jādara arī tad, ja bērns paliek 
pie vecvecākiem, krustmātes 
vai tantes,» uzsver Jelgavas 
novada Bāriņtiesas priekšsēdē-
tāja Olga rudaka.

Viņa skaidro, ka likumiskā pārstāvniecība 
nozīmē to, ka vecāku prombūtnes laikā 
persona, pie kuras bērns paliek, var pieņemt 
lēmumus, kas saistīti ar bērna interesēm.

Pirms doties uz ārzemēm, 
jāparūpējas par bērnu

Beidzot divus gadus ilgajam 
darbam ir redzami augļi – Za-
ļenieku pagasta «Mežacīruļos» 
darbu sākusi jaunā biogāzes 
ražotne. Tās īpašnieki gan uz-
skata, ka grūtākais vēl ir priek-
šā, jo nu jāizvērtē gan agre-
gātu darbs, gan visi ražošanas 
procesi, lai koģenerācijas staciju 
varētu palaist ar pilnu jaudu.

Zemnieku saimniecības «Mežacīruļi» 
īpašnieks Juris Cīrulis stāsta, ka lēmums 
būvēt biogāzes ražotni pieņemts, lai varētu 
saglabāt piena lopkopību un lauksaimniecību. 
«Pagājušais gads gan piena lopkopībai, gan 
lauksaimniecībai bija ļoti smags. Vienu brīdi 
pat sākām domāt, vai iesākto turpināt vai mest 
mieru. Sanācām visi kopā un izlēmām iesniegt 
projektu par biogāzes ražotnes būvniecību,» 
stāsta saimnieks, piebilstot, ka galvenais 
mērķis ir iegūt līdzekļus jaunas fermas būv-
niecībai. Aprēķini rāda, ka ES standartiem 
atbilstošas fermas uzcelšana varētu izmaksāt 
apmēram 1,2 miljonus latu.

Lai izveidotu biogāzes ražotni, ņemts 
kredīts bankā uz desmit gadiem. Celtniecība 
sākta pagājušā gada augustā, bet pabeigta 
rekordīsā laikā – četros mēnešos. J.Cīrulis 
domā, ka jau pēc dažiem gadiem ražotne 
strādās ar pilnu jaudu un aizņēmumu atdot 
varēs. «Protams, ka pieaugs apgrozījums un 
eventuālā peļņa, bet kārtīgam saimniekam no 
tā mašīna nemainās. Mans mērķis nav uzcelt 
sev lielu māju vai nopirkt glaunu «autiņu», 
es gribu pierādīt, ka, gudri saimniekojot, no 
viena hektāra zemes var iegūt ļoti lielu atdevi, 
nepalielinot zemes platības,» strikts ir «Me-
žacīruļu» saimnieks. Jau tagad saimniecība ir 
pierādījusi, ka četras tonnas no hektāra nav 
nekāda raža, savukārt piecas tonnas piena no 
govs nav produkcija. Tomēr visvairāk Cīruļi 
lepojas ar to, ka ir izdevies izveidot ģimenes, 
turklāt latviešu uzņēmumu, nepiesaistot 
ārvalstu investorus.

Otrā biogāzes ražotne  
valstī – mūsu novadā

Lai gan saražoto elektrību uzņēmums 
pārdod «Latvenergo», tā nav vienīgā peļņa, 
ko dod jaunā ražotne. Par tādu uzskatāmi arī 
tie līdzekļi, kas tiks ietaupīti par mēslojumu 
zemei – kā mēslojumu plānots izmantot 
biogāzes ražošanas procesā radušos blakus-
produktu, līdz ar to plānotais ietaupījums 
ir ap 60 000 latu gadā. Šis mēslojums ir ļoti 
augstvērtīgs un daudz labāks par lielu daļu 
veikalos nopērkamajiem, turklāt izejvielas 
tiek sagādātas turpat «Mežacīruļos» – ener-

ģija tiek iegūta no govju kūtsmēsliem un 
kukurūzas skābbarības. Cīruļu ģimene pagai-
dām nedomā par biogāzes pārdošanu, kaut 
gan pieļauj, ka pēc gadiem pieciem biogāze 
arī Latvijā daudz vairāk tiks izmantota gan 
automašīnās, gan citur sadzīvē. Par to liecina 
tendences, kas vērojamas citviet pasaulē. 
«Šāda prakse ir plaši izplatīta Vācijā, kur arī 
mēs devāmies pieredzes apmaiņā. Tur zem-
nieki jau domā, kā biogāzi iepildīt balonos 
un pārdot, bet drīzumā eksperimentālā kārtā 

izgatavos traktoru, kas iet uz biogāzi,» stāsta 
J.Cīrulis. Viņš ir pārliecināts, ka tas viss atnāks 
arī līdz Latvijai, bet ar apmēram piecu gadu 
laika nobīdi.

Jāpiebilst, ka biogāzes ražotnē plānots no-
darbināt astoņus cilvēkus, pieci jau tur strādā. 
Savukārt z/s «Mežacīruļi» vēl tiek nodarbināti 
vidēji 15 cilvēki. 

Ilze Knusle-Jankevica
Foto: Krišjānis Grantiņš

FOTO: par biogāzes ražošanu atbild sia «MC Bio», kuras direktors ir Oskars Cīrulis. Viņš, tāpat kā visa 
Cīruļu ģimene, ir patriots un lepojas ar to, ka uzņēmums izveidots pašu spēkiem. «Ne jau tāpēc 17 gadus 
pa kūti mīcījāmies, lai tagad to visu par velti atdotu kādam citam,» tā O.Cīrulis.

Šobrīd ar izpilddirektora rīkojumu visu 
pārvalžu vadītājiem uzdots aprēķināt plūdu 
radītos zaudējumus sava pagasta teritorijā. 
«Šo visu informāciju tagad apkoposim, bet 
aprīļa domes sēdē jau detalizēti informēšu 
novada domes deputātus par radītajiem 
zaudējumiem,» skaidro I.Romānovs.

Pēc tam jau deputāti pieņems lēmumu, 
kā novērst plūdu radītos zaudējumus, tajā 
skaitā tiks apsvērta iespēja lūgt zaudējumus 
kompensēt valstij.

I.Romānovs neslēpj, ka šopavasar liela 
nozīme bija tam, ka plūdiem pašvaldība 
sāka gatavoties ļoti laicīgi. «Regulāri seko-
jām iespējamajām plūdu prognozēm, tika 
izveidoja apvienotā pilsētas, Jelgavas un 
Ozolnieku novada Civilās aizsardzības ko-
misija, kas darbojās ļoti saskaņoti un mērķ-
tiecīgi. Neapšaubāmi, tas bija ieguvums, 
jo koordinēta darbība bija ne tikai starp 

Apzina plūdu radītos zaudējumus

pašvaldībām, bet arī glābšanas dienestiem, 
policiju. Ja katrs rīkotos tikai ar saviem re-
sursiem un atsevišķi viens no otra, rezultāts 
būtu sliktāks,» uzsver I.Romānovs.

Atbildīgās personas nepārtraukti sekoja 
līdzi plūdu gaitai, plaši informēja iedzīvo-
tājus un nekavējoties bija gatavas sniegt 
palīdzību cilvēkiem. «Jau tajā brīdī, kad 
sapratām – draudi īstenosies, nekavējoties 
no līdzekļiem neparedzētiem gadījumiem 
pašvaldība iegādājās laivas Līvbērzes, 
Valgundes, Jaunsvirlaukas un Kalnciema 
pārvaldēm, kā arī trīs jaudīgus ūdenssūkņus. 
Tas palīdzēja mums vēl operatīvāk sniegt 
palīdzību. Jāpiebilst, ka viss šis aprīko-
jums ir pašvaldības īpašums un to mobili 
iespējams pārvietot uz nepieciešamajām 
glābšanas vietām. Piemēram, ūdenssūkņus 
jau izmantojuši arī Bērvircavā, Staļģenē, 
Līvbērzē, Kalnciemā, kur bija nepieciešams 

izsūknēt ūdeni no pagrabiem. Galvenais, 
kas jāzina iedzīvotājiem, ir tas, ka šo palīdzī-
bu iespējams saņemt, vēršoties savā pagasta 
pārvaldē,» skaidro I.Romānovs.

Vislielāko pārsteigumu šoreiz sagādāja 
nevis Lielupe, kuras ūdeņus īpaši uzmanīja 
speciālisti, bet gan mazās upītes – Platone, 
Gaurata, Klīves grāvis un citas. «Ar to ne-
bija rēķinājies neviens – šīs mazās upītes, 
kuras parasti var pārbrist ar īsiem gumijas 
zābakiem, šopavasar appludināja kilomet-
riem plašas teritorijas. Katrā ziņā tā mums 
visiem – gan atbildīgajiem dienestiem, gan 
iedzīvotājiem – būs laba mācība, jo plūdu 
laikā modelējām applūstošo teritoriju 
kartes, kas turpmāk ļaus daudz precīzāk 
prognozēt applūstošās teritorijas,» uzsver 
I.Romānovs.

Izpilddirektors izsaka ļoti lielu pateicību 
ikvienam novada iedzīvotājam, kurš, paš-
valdības mudināts, jau laicīgi bija gatavojies 
iespējamiem plūdiem. «Īpaši paldies vēlos 
teikt tiem novada iedzīvotājiem, kas nelaimē 
bija gatavi palīdzīgu roku sniegt arī saviem 
kaimiņiem. Tāpat paldies visiem pašvaldības 
un pagasta pārvalžu darbiniekiem, kuri, 
neskaitot darba stundas, palīdzēja likvidēt 
plūdu sekas,» saka I.Romānovs. 

Izpilddirektors piebilst, ka pēc šiem 

plūdiem atziņas noteikti guvuši arī novada 
iedzīvotāji. «Diemžēl daudz bija tādu, kurus 
jau iepriekš brīdinājām par plūdu draudiem, 
taču viņi to neuztvēra pietiekami nopietni 
un savlaicīgi evakuēties nepiekrita. Šāda 
vilcināšanās viennozīmīgi bija zaudējums 
kā pašiem iedzīvotājiem, tā arī glābējiem, jo 
evakuācija jau applūdušās teritorijās prasa 
arī lielākus līdzekļus.»

Kristīne Langenfelde

pēc plūdiem uz laiku ierobežota 
satiksme uz šādiem pašvaldības 

ceļiem:

• ceļa zīme «Iebraukt aizliegts» uz ceļa 
Sprukas – Šalkas – Brūveri (Valgundes 
pagastā);

• ceļa zīme «Iebraukt aizliegts» no Ba-
ložu ielas līdz autoceļa Boļi – Mazsla-
patas 2. kilometram (Svētes pagastā); 

• ceļa zīme «Masas ierobežojums» 
uz ceļa Zvejnieki – Baloži (Līvbērzes 
pagastā);

• ceļa zīme «Masas ierobežojums» uz 
ceļa Zvejnieki – Vanadziņi (Līvbērzes 
pagastā).

ar glābēju un pašvaldības darbinieku palīdzību evakuēti vairāk 
nekā 20 cilvēki, 16 mājdzīvnieki un 17 bišu saimes. izskaloti 
ceļi un nodarīts materiālais zaudējums kā novada iedzīvotāju 
īpašumiem, tā arī pašvaldības infrastruktūrai. Tāda ir plūdu 
radīto seku «bilance» Jelgavas novadā. pašvaldības izpilddirek-
tors ivars romānovs atzīst, ka šis pavasaris ļāvis izdarīt virkni 
secinājumu un paies vēl laiks, līdz pašvaldība aprēķinās visus 
radītos zaudējumus.



22010. gada aprīlis iNTErViJa

Vai jūs piedalīsieties 
pavasara sakopšanas 
talkā?

Kaut arī būvniecības bums 
nu jau gadu kā noplacis, tas 
nebūt nenozīmē, ka mazāk 
darba ir pašvaldības Būvval-
dei. Jelgavas novada domes 
Būvvaldes vadītājs arnis 
Ozols un būvinspektors andris 
Ziemelis atzīst, ka mainījies ir 
vien darba raksturs – ja agrāk 
vairāk izsniedza būvatļaujas, 
tad šobrīd aktuālāki ir citi 
jautājumi, tostarp nepabeigto 
būvju dokumentācijas sakār-
tošana. Tomēr tajā pašā laikā 
abi uzsver: nevar apgalvot, ka 
būvniecība būtu apstājusies 
vispār. 

Vēl viena nianse, kas liek secināt, ka 
darba apjoms speciālistiem mazāks nav 
kļuvis, ir darbinieku skaits. Proti, ja līdz 
tam, kad tika izveidots Jelgavas novads, 
bijušajā rajona teritorijā strādāja trīs būv-
valžu vadītāji, kas katrs apkalpoja vairākus 
pagastus, tad šobrīd ir tikai viens vadītājs, 
kam jātiek galā ar visu darba apjomu.

Banka nāk virsū
Cilvēkam, kurš nav saistīts ar būvniecī-

bu, viss varētu šķist vienkārši: kamēr man 
ir nauda, būvēju, kad naudas vairs nav 
– nebūvēju. Tomēr tik vienkārši vis nav, 
un jau pašlaik ar to saskaras virkne novada 
iedzīvotāju, kuri tā sauktajos treknajos ga-
dos uzsāka būvniecības darbus, bet tagad 
spiesti tos pārtraukt. Lielākais drauds ir 
bankas – to aizdevumi būvniecībai doti 
ar zināmiem noteikumiem, kurus tagad 
bankas pieprasa izpildīt. Proti, būvniecī-
bai bija paredzēts noteikts termiņš, tas 
nav ievērots, un banka vēlas, lai objekts 
tiktu nodots ekspluatācijā. «Un tad cilvēks 
vēršas pie mums. Sakāmais parasti ir vien-
kāršs: «Banka nāk virsū, ko darīt?» Cilvēks 
ir nokļuvis tādos kā žņaugos. Taču mūsu 
uzdevums ir izpildīt likumu un normatīvos 
aktus – Būvniecības likumu, vispārīgos 
būvnoteikumus un noteikumus par ēku un 
būvju pieņemšanu ekspluatācijā. Ja tie nav 
izpildīti, ēku ekspluatācijā pieņemt nav 
iespējams,» skaidro A.Ozols, piebilstot, 
ka būvatļauja parasti tiek izsniegta uz 
noteiktu termiņu un, ja darbi nav pabeig-
ti, atļauja jāpagarina. «Vēl viena iespēja 
– lūgt atļauju būvniecību pārtraukt. Ja ter-
miņš, uz kādu plānots darbus apstādināt, ir 
ilgāks par gadu, šāda atļauja ir vajadzīga. 
Ja cilvēkam radusies šāda nepieciešamība, 
to arī atbalstām,» tā A.Ozols.

Trekno gadu sekas – vispirms 
būvējam, tad dokumenti

Tas nebija nekas neparasts tā sauktajos 
treknajos gados – nauda iegūta, sāk būvēt 
un tikai pēc tam domā par likumisko pusi 
un dokumentu kārtošanu. «Diemžēl jā-
atzīst, ka arī mūsu novadā šādu gadījumu 
nav mazums – ir bijuši pat pavisam traki 
piemēri: cilvēks noskatās – re, kaimiņam 
smuka māja, es arī tādu gribu, un sāk tik 
celt. Bez atļaujām, bez dokumentiem. Un 
tagad brīnās, kad izrādās – ēka uzcelta 
nelikumīgi. Es gan domāju, ka vairumā 
gadījumu tā ir nevis nezināšana, bet gan 
apzināta darbība. Nav jau tā, ka cilvēks 
nezinātu – lai sāktu celt, nepieciešama 
būvatļauja. Vienkārši tika naivi cerēts, ka 
izdosies bez tās iztikt. Tā ir lielākā kļūda, 
ko var pieļaut, jo atbildība likuma priekšā 
paliek,» uzsver A.Ozols.

A.Ziemelis piebilst, ka šādām neli-
kumīgām darbībām ir ļoti nopietnas 
sekas, ko cilvēks varbūt pat neapzinās. 
«Pirmām kārtām tas ir administratīvais 
sods par nelikumīgu būvniecību, taču 
soda samaksāšana vēl nav viss. Tālāk seko 
domes lēmums – nojaukt nelikumīgo 
būvi vai atļaut būvniecību šajā vietā. Jā, 
mums ir bijuši gadījumi, kad, piemēram, 
atsevišķas palīgēkas ir likts nojaukt,» tā 
A.Ziemelis.

Tomēr biežāk tās ir atsevišķas neizdarī-
bas un nepilnības dokumentācijā, kas nav 
savlaicīgi nokārtotas, bet tagad, bumam 

Būvatļaujas izsniedz mazāk;  
īstais laiks sakārtot dokumentus

noplokot, pamazām tiek sakārtotas.
Šogad līdz ar jauno nodokli par dzīvo-

jamām ēkām likums daudz bargāk ļauj 
vērsties arī pret tiem, kuri māju uzbūvē-
juši, tajā dzīvo, bet ekspluatācijā vēl nav 
nodevuši. Praktiski tas nozīmē, ka šie 
cilvēki cenšas izvairīties no jaunā nodokļa, 
kas būs jāmaksā jau šā gada otrajā pusē, un 
daudzas pašvaldības jau sākušas brīdināt 
šādu ēku īpašniekus nokārtot formalitātes, 
lai vēlāk nebūtu jāizjūt likuma bardzība un 
par neizdarīto jāmaksā ne tikai nodoklis, 
bet arī sods.   

prasības ne tikai privātmājām, 
bet arī dzīvokļiem

Tikpat sparīgi kā mājas treknajos gados 
remontēja arī dzīvokļus. Turklāt ļoti bieži 
neiztika tikai ar kosmētisko remontu – 
daudzviet tika mainīts dzīvokļa plānojums, 
izgāžot vienu vai otru 
sienu. Protams, dzī-
vokļus neviens nav 
apsekojis un to īpaš-
nieki mierīgi turpina 
baudīt savu jauno 
dzīves telpu, neap-
zinoties, ka arī šajā 
gadījumā ir pārkāpuši 
likumu. «Visbiežāk, 
ja tiek nojaukta kāda 
starpsiena dzīvoklī, 
tam nav nepiecieša-
ma būvatļauja – tā ir 
vienkāršotā renovāci-
ja, taču arī tad nepie-
ciešams nokārtot formalitātes Būvvaldē,» 
uzsver A.Ziemelis.

Īpašnieks, protams, var domāt – kam 
man liekas klapatas, kā dzīvoju, tā dzī-
vošu?! Bet A.Ozols atbild: «Problēmas 
sāksies tajā brīdī, kad cilvēks savu dzīvokli, 
piemēram, vēlēsies pārdot vai arī īpašnieks 
nomirs un radi sāks kārtot īpašuma lietas. 
Visbiežāk tad arī atklājas, ka dzīvoklī ir 
pavisam cits plānojums un papīri neatbilst 
īstenībai. Kas notiek tālāk? Nenokārtotie 
dokumenti vienalga ir jāsaved kārtībā. 
Laiks neko nemaina – prasības tik un tā ir 
jāizpilda. Ja reiz noteikumi paredz, ka arī 
vienkāršotai renovācijai jābūt saskaņotai, 
tad tā tam ir jābūt. Procedūra ir vienkārša 
un neprasa ne daudz laika, ne pūļu, taču, 
ja tas nav izdarīts laicīgi un atklājas tikai 
pēc tam, kad darbs izdarīts, īpašniekam 
jārēķinās ar administratīvo sodu, kas 
šajā gadījumā ir no 50 latiem. Tātad viss 
ir vienkārši: vai nu jau no sākuma iet 
likumisku ceļu, vai arī dzīve to piespiedīs 
izdarīt vēlāk, tikai tad jau jārēķinās arī ar 
soda naudu,» tā A.Ozols.

A.Ziemelis zināšanai piebilst: «Bez 
saskaņošanas būvēt var, piemēram, plēves 
siltumnīcu savā dārziņā, bet jebkas cits, 

sākot no malkas šķūnīša un dzīvokļa sienas 
līdz pat mājai, ir jādara, ievērojot likumu. 
Un arī tad, ja tas būvēts pirms gadiem, 
likums tik un tā neatbrīvos no atbildības,» 
skaidro A.Ziemelis. 

Ja tā ļoti stingri pieiet likumam, tad 
daudzdzīvokļu māju dzīvokļu īpašniekiem 
būtu arī jāzina, ka būvniecības noteikumi 
nepieļauj balkonu un lodžiju pārbūvi – to 
drīkst darīt tikai kompleksi visai mājai. 
Tāpat arī nelikumīgas ir krāsniņas dzī-
vokļos un skursteņi gar māju sienām. «Jā, 
pieejot tam tīri no likuma viedokļa, mēs 
vienkārši varētu braukāt pa pagastiem un 
nemitīgi stādīt protokolus un nodot tos 
izskatīšanai Administratīvajai komisijai, 
taču apzināmies, ka tas nav risinājums. 
Mēs lieliski saprotam, ka, ja runājam 
par apkures risinājumiem daudzdzīvokļu 
mājās, ar sodiem neko nepanākt. Bija 
jau viegli savulaik iepriekšējo apkures 
sistēmu sagraut un likt cilvēkiem meklēt 
risinājumu. Tagad mēs vienkārši izjūtam 
tā laika sekas. Es paredzu, ka šeit situācija 

varētu mainīties tikai 
līdz ar cilvēku domā-
šanas veida maiņu un 
apziņu, ka arī daudz-
dzīvokļu mājas ir viņu 
īpašums – risinājums 
varētu būt siltināša-
nas programmas, kas 
savestu kārtībā arī 
apkures sistēmas,» 
spriež A.Ozols.

plūdi visu nolika 
pa vietām

Kamēr plūdi vai-
rumam novada ie-

dzīvotāju joprojām izraisa nepatīkamas 
emocijas, Būvvaldes speciālisti saka ko 
citu: «Plūdi daudzas lietas būvniecības 
jomā novadā nolikuši pa vietām.» Proti, 
vēl pirms laika ne viens vien bija gatavs 
iet līdz tiesai, lai pierādītu, ka liegums 
vienā vai otrā vietā būvēt ēku ir tikai 
kāda ierēdņa iegriba. «Tagad mēs ļoti 
skaidri redzējām, ka tās iekārotās apbūves 
vietas upju krastos patiesi nav iespējams 
izmantot šim mērķim. Cik daudz diskusiju 
bija par Aizsargjoslas likumu, palieņu 
pļavām. Neviens jau negribēja ticēt tiem 
aizliegumiem, kas prognozēja, ka terito-
rija var applūst reizi tik un tik gados. Bet 
šopavasar mēs to piedzīvojām – ūdens 
līmenis bija tuvu tam, kāds novērots 1979. 
gadā, un applūda plašas teritorijas, kurās 
cilvēki vēl pirms laika bija vēlējušies būvēt 
mājas,» stāsta A.Ziemelis.

Plūdu laikā būvinspektors fiksējis ne 
vienu vien šādu iekārotu zemesgabalu, kas 
mircis zem pamatīga ūdens. «Ja nebūtu šī 
lieguma, tur varēja atrasties cilvēku mājas, 
un diezin vai viņi būtu priecīgi piedzīvot 
šādu pavasari. Protams, uzstājīgāki bija 
nevis mūsu novada iedzīvotāji, bet gan 
skaistu vietu tīkotāji no Rīgas un citām 

vietām, kuri vasarā atbrauca, noskatīja 
smuku vietu upes krastā, piemēram, 
Jaunsvirlaukas vai Valgundes pagastā, 
un iededzās par būvniecību, nezinot, kā 
šī vieta izskatās pavasara palos,» skaidro 
A.Ziemelis.

Viens no spilgtiem piemēriem ir Svētes 
upes krastā Līvbērzes pagasta teritorijā, 
pie pašas Jelgavas robežas, kur kāds 
uzņēmums spītīgi vēlējās pierādīt, ka 
tur ir iespējama apbūve. «Viņš pat cen-
tās izbūvēt aizsargdambi, ko gan mēs 
ekspluatācijā nepieņēmām, jo tas bija 
uzbūvēts neatbilstoši normām. Kāds skats 
tur pavērās šopavasar? Slikti uzbūvētais 
dambis ūdeni nenoturēja un vietu, kur 
bija jāslejas privātmāju ciematiņam, klāja 
vairāk nekā metru dziļš ūdens. Tas tikai 
vēlreiz apliecina, ka normas velti netiek 
izstrādātas,» piebilst A.Ziemelis.

Būvniecība atsāksies
Būvvaldes speciālisti spriež, ka šis 

būvniecības apsīkums ir tikai uz laiku un, 
tiklīdz atsāksies kreditēšana, būvniecība 
atkal uzņems apgriezienus. «Arī šobrīd 
mēs nevaram apgalvot, ka būvniecība būtu 
pilnībā apsīkusi – tie, kuriem ir līdzekļi, 
būvniecību turpina, jo pašlaik tam ir lab-
vēlīgs laiks – izmaksas būtiski sarukušas, 
vieglāk atrast arī labākus speciālistus. 
Protams, šobrīd vairāk tiek būvēts pašu va-
jadzībām, nevis pārdošanai,» tā A.Ozols, 
piebilstot, ka, viņaprāt, pēc šīs viļņošanās 
novadā nepaliks arī daudz nepabeigtu 
spoku māju. «Tas, kas ir iesākts, agrāk vai 
vēlāk tiks pabeigts. Jā, varbūt viens otrs 
pārdošanas projekts neturpināsies, bet 
praktiski novadā mums šādu piemēru 
nemaz nav. Ja nu vienīgi Vītoliņos kāds 
gribēja celt privātmāju ciematu, sadalīja 
apbūves gabalus, bet darbu tā arī neturpi-
nāja. Taču tur būvniecība nav sākta, tāpēc 
arī nevar runāt par nepabeigtām, tukšām 
mājām,» saka A.Ozols. 

Šogad ekspluatācijā pieņemts 
21 pašvaldības objekts

A.Ozols uzsver, ka attīstību turpina 
novada pašvaldība un arī šajā krīzes laikā 
tā radusi iespēju, piesaistot dažādu ES 
fondu līdzekļus, rekonstruēt, siltināt un 
celt objektus. «Praktiski katru nedēļu 
mēs pašvaldībai saskaņojam vismaz divus 
trīs projektus, un šogad ekspluatācijā jau 
nodots 21 objekts,» skaidro A.Ozols.

Ļoti skrupulozi Būvvaldes speciālisti 
vērtējot arī pašvaldības objektu kvalitāti. 
«Privātais pats ceļ un pats ēkā arī dzīvos, 
tāpēc arī pats lielā mērā izvēlas kvalitāti, 
tomēr pašvaldības objekti tiek būvēti arī 
par nodokļu maksātāju naudu un sabied-
rības lietošanai, tāpēc kvalitātes prasībām 
atlaides nedodam – kvalitātei ir jābūt 
atbilstošai,» tā A.Ozols.

Kristīne Langenfelde
Foto: JNZ

Jelgavas novada domes  
Būvvaldes pieņemšanas laiki,  

konsultācijas 
(Jelgavā, Pasta ielā 37,  

novada domes ēkā)

pirmdienās no pulksten 9 līdz 12;
Ceturtdienās no pulksten 13 līdz 16.

Dokumentus var iesniegt katru dienu 
darba laikā. Lai atvieglotu dokumen-
tu aizpildīšanu, veidlapas pieejamas 
novada domes mājas lapā: www.jrp.lv, 
sadaļā «Būvvalde».

FOTO: Ļoti skrupulozi Būvvaldes speciālisti vērtējot arī pašvaldības objektu 
kvalitāti. «privātais pats ceļ un pats ēkā arī dzīvos, tāpēc arī pats lielā mērā 
izvēlas kvalitāti, tomēr pašvaldības objekti tiek būvēti arī par nodokļu mak-
sātāju naudu un sabiedrības lietošanai, tāpēc kvalitātes prasībām atlaides 
nedodam – kvalitātei ir jābūt atbilstošai,» tā Jelgavas novada domes Būv-
valdes vadītājs arnis Ozols.

FOTO: Būvvaldes speciālisti atzīst, 
ka šī pavasara plūdi būvniecības 
jomā daudzas lietas salikuši pa 
plauktiņiem – skaidri bija redzams, 
ka virkne gruntsgabalu, ko tik naski 
gatavi pārdot potenciālajiem māju 
būvētājiem, lielāku palu laikā vien-
kārši grimst zem ūdens.

andrejs Kirsānovs 
no Jaunsvirlaukas:
«Nezinu gan. Savās 
mājās es jau sarīko-
ju sakopšanas tal-
ku. Mēs nogrābām 
pērnā gada zāli, 
sadedzinājām vi-
sus gružus. Vēl tikai 
jāpagaida un labā 
laikā krūmiņi jāapzāģē, lai labāk aug 
un smukāk izskatās. Es tomēr neuzskatu, 
ka man ir jāpiedalās lielajā pavasara 
sakopšanas talkā, jo pagasts šķiet visai 
tīrs. Labāk sakopšu savu māju, lai uz ko-
pējā fona izskatītos skaisti. Bet domāju, 
ka talkotāju vienalga būs daudz.»

ausma no Virca-
vas:
«Gan jau, ka kom-
pānijas pēc pieda-
līšos, ja vien man 
nebūs jāstrādā 23. 
vai 24. aprīlī. Sa-
kopšanas darbi jau 
tāpat jāpadara, lai 
skaistāka apkārtne. 
Es gan gribu teikt, ka pagastā tagad 
strādā tik daudz stipendiātu, ka talka 
nemaz tā īsti nav vajadzīga. Visam 
vajadzētu spīdēt un laistīties, ja viņi 
strādā astoņas stundas dienā. Taču 
talka noteikti būs interesants pasākums, 
kurā varēs satikt draugus un kopīgi 
pastrādāt.»

sergejs iņķis no 
Glūdas:
«Es zinu, ka talka 
būs 23. un 24. ap-
rīlī un ka tajā pie-
dalīties aicināti visi, 
kuri vēlas. Taču es, 
visticamāk, netikšu, 
jo man ir maiņu 
darbs un laikam 
tieši tajās dienās jāstrādā. Darbs tomēr 
ir svarīgāks, jo naudu var nopelnīt. Kad 
būs brīvdienas, rīkošu talku mājās. Glū-
dā arī ir daudz strādnieku, kuri par 100 
latiem kopj un tīra pagasta teritoriju. 
Viņi jau gandrīz visu ir sakopuši, tāpēc 
nezinu, ko tur vēl talkot. Izskatās labi.»

Normunds rizga 
no Jaunsvirlaukas:
«Es tagad gaidu, 
ka ap māju esošais 
plūdu ūdens no-
žūs, tāpēc pagai-
dām te viss ir ļoti 
slapjš, lielas peļķes 
ap saimniecību. Ja 
viss normāli nožūs, 
es bez problēmām tikšu laukā no savām 
mājām, var jau būt, ka aiziešu arī uz 
Lielo talku. Taču man pašam ir liela 
māja un saimniecība, kuru pēc plūdiem 
vajadzēs sakopt. Vispirms jātiek galā ar 
savu tuvāko apkārtni.»

Janīna Ungure no 
Lielplatones:
«Jā, protams, ka 
iešu, arī bērnu un 
vīru ņemšu līdzi. 
Esam norunājuši, 
ka iesim. Uzskatu, 
ka pagasta iedzīvo-
tājiem ir jāpiedalās 
tās vietas, kur dzī-
vo, sakopšanā. Līdz ar to sakoptāka būs 
ne tikai Lielplatone, bet valsts kopumā. 
Šobrīd gan nevaru pateikt, vai talkošu 
tajā dienā, kad visā novadā strādās, 
vai tajā, kad visā Latvijā to darīs, taču 
iešu obligāti. Kā gan tas būs – nesakopt 
vietu, kurā dzīvo ikdienā?!»

alvis Buda no Vir-
cavas:
«Es jau pagājuša-
jā gadā piedalījos 
pava sa ra  t a l kā 
– bija ļoti darbīga 
atmosfēra, cilvēki 
priecīgi. Ja godīgi 
– no laba prāta, 
protams, neeju, 
mamma un tētis liek. Taču es apzinos, ka 
tas ir svarīgi, citādi viss paliks piegružots 
un nesakopts. Ja norunājām, ka ir jāiet, 
tad tā arī būs. Pašlaik esam norunājuši, 
ka mēs visi iesim pirmajā dienā – 23. 
aprīlī. Ceru, ka būs labs laiks, nevis līs, 
citādi nebūs strādāšana.»
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Novada domē

pārvaldes administrēs NīN
Jelgavas novada domes sēdē nolemts pilnvarot 
visas 13 Jelgavas novada pašvaldības pagastu 
pārvaldes turpmāk veikt nekustamā īpašuma 
nodokļa administrēšanu.

atsavina pamatlīdzekļus 
Lai novērstu pretrunas īpašumtiesību jomā un 
nodrošinātu iespēju iesniegt projekta pieteiku-
mus darbības programmas «Infrastruktūra un 
pakalpojumi» aktivitātē «Ūdenssaimniecības 
infrastruktūras attīstība apdzīvotās vietās ar 
iedzīvotāju skaitu līdz 2000», dome nolēma: at-
savināt pašvaldībai piederošos ūdenssaimniecī-
bas sistēmas pamatlīdzekļus Svētē, Zaļeniekos, 
Nākotnē un Platonē, ieguldot tos SIA «Glūdas 
komunālā saimniecība» pamatkapitālā; atsavi-
nāt pašvaldībai piederošos ūdenssaimniecības 
sistēmas pamatlīdzekļus Vārpā, ieguldot tos 
SIA «Palīgs L» pamatkapitālā; atsavināt pašval-
dībai piederošos ūdenssaimniecības sistēmas 
pamatlīdzekļus Kalnciemā, ieguldot tos SIA 
«Kalnciema nami» pamatkapitālā. Uzdots 
Svētes, Zaļenieku, Platones, Glūdas, Līvbērzes 
un Kalnciema pagastu pārvaldēm nodrošināt 
pamatlīdzekļu novērtēšanu, kā arī SIA «Glū-
das komunālie pakalpojumi» valdes loceklim 
Valentīnam Piterniekam, SIA «Kalnciema nami» 
valdes loceklim Vladimiram Isajevam un SIA 
«Palīgs L» valdes loceklim Gunāram Smilgam 
izstrādāt pamatkapitāla palielināšanas notei-
kumus un statūtu grozījumus.

Uzstāda ceļa zīmi 
Izskatot SIA «Kard» 2010. gada 25. februārī sa-
ņemto iesniegumu par ceļa zīmju uzstādīšanu, 
ievērojot Liepu ielas dzīvojamo māju Nr.3, Nr.5 
un Nr.6 iedzīvotāju intereses, kā arī uzklausot 
SIA «Jelgavas mežs» viedokli, lai varētu no-
drošināt ērtu un drošu satiksmi pa Liepu ielu 
Mežciemā, Jaunsvirlaukas pagastā, novada 
dome, atklāti balsojot, nolēma uzstādīt ceļa zīmi 
Nr.326 («Apstāties aizliegts») Jaunsvirlaukas 
pagasta Mežciemā, Liepu ielas kreisajā pusē, 
ievērojot prasības «Ceļa zīmju uzstādīšana un 
uzturēšana».

iznomā  
rentgendiagnostikas iekārtu
Jelgavas novada domes sēdē nolemts iznomāt 
zobārstei Ivetai Ūdrei, ārsta prakses adrese: 
Dārza iela 5, Eleja, Elejas pagasts, Jelgavas 
novads, dentālo rentgendiagnostikas iekārtu 
«HELIODENT VARIO» (2002. gada izlaidums, 
atlikusī vērtība – 300 latu), nosakot nomas mak-
su 10 lati (bez PVN) mēnesī un nomas termiņu  
līdz 2013. gada 18. septembrim.

Nosaka nomas maksu
Izskatot IK «KANTO» iesniegumu, dome nolēma 
ar 1. aprīli apstiprināt Elejas vidusskolas Lielpla-
tones filiāles nomas maksu par virtuves telpu un 
palīgtelpām (kopējā platība 41,32 kvadrātmetri) 
0,12 lati par kvadrātmetru bez PVN līdz 2011. 
gada 31. maijam. 

piešķir finansējumu
Piešķirts finansējums 800 latu apmērā no 
līdzekļiem neparedzētiem gadījumiem Latvijas 
Bērnu fondam nometnes organizēšanai bēr-
niem ar speciālām vajadzībām.

Maksa par pirti  
un veļas mazgāšanu
Noteikta maksa pakalpojumiem Līvbērzes 
pagasta pārvaldes Līvbērzes veselības centrā, 
Jelgavas ielā 19, un Vārpas centrā, Vārpā: pirts 
apmeklējums pensionāram (viens apmeklē-
jums, viena persona) – 0,83 lati plus PVN; pirts 
apmeklējums (viens apmeklējums, viena perso-
na) – 1,65 lati plus PVN; veļas mazgāšana par 
vienu mašīnas pildījumu (baltā veļa) – 1,24 lati 
plus PVN; veļas mazgāšana par vienu mašīnas 
pildījumu (krāsainā veļa) – 0,83 lati plus PVN.

ieceļ amatā
Marta domes sēdē deputāti vienbalsīgi nolēma 
iecelt Haraldu Dauginoviču Jelgavas novada 
Pašvaldības policijas priekšnieka amatā ar 
2010. gada 1. aprīli.

lauž līgumu par projektu 
Pamatojoties uz 2009. gada 23. decembrī 
noslēgtā līguma «Svētes pamatskolas ēkas 
rekonstrukcija bērnu un jauniešu brīvā laika 
pavadīšanai» 8.1. punktu un ēkas izman-
tošanas koncepcijas maiņu, novada dome, 
atklāti balsojot, nolēma: lauzt 2009. gada 
23. februārī noslēgto līgumu par finansējuma 
piešķiršanu projektam «Svētes pamatskolas 
ēkas rekonstrukcija bērnu un jauniešu brīvā 
laika pavadīšanai» īstenošanai Eiropas Lauk-
saimniecības fonda lauku attīstībai Lauku 
attīstības programmas 2007. – 2013. gadam 
pasākuma «Pamatpakalpojumi ekonomikai un 
iedzīvotājiem» gaitā; atmaksāt avansu 7192,44 
latu apmērā Zemgales reģionālajai Lauksaim-
niecības pārvaldei.

Situācijas var būt dažādas, piemēram, 
bērnam var rasties veselības problēmas, tādēļ  
mediķi var pieprasīt aizbildņa atļauju veikt 
medicīniskas manipulācijas, tāpat bērns var 
nonākt likumsargu redzeslokā. O.Rudaka 
piebilst, ka vecāku vieglprātība vai bezatbildība 
var ne tikai pakļaut riskam bērnus, bet pat 
beigties ar to, ka vecākiem atņem aprūpes 
tiesības. Līdz šim gan Bāriņtiesai nav nācies 
pieņemt šādu lēmumu, tomēr ir bijuši daži 
gadījumi, kad līdz tam atlicis tikai viens solis.

Ja vecāki izbrauc uz ārvalstīm uz laiku, kas 
ir īsāks par trīs mēnešiem, personai, kuras 
aprūpē bērns paliks, var atstāt pilnvaru. 
Pilnvarojumu var nokārtot Bāriņtiesā (savā 
pagastā pie Bāriņtiesas locekļa) vai pie notāra. 
Minētajā pilnvarā jānorāda, ka vecāki (vai 
viens no vecākiem, ja pastāv viena vecāka 
aizgādība) pilnvaro kādu konkrētu personu, 
kuras aprūpē bērns tiks atstāts, piemēram, 
pārstāvēt bērnu valsts un pašvaldību, kā arī 
tiesu iestādēs, iesniegt un saņemt dokumen-
tus, kas nepieciešami bērna interešu un tiesību 
nodrošināšanai, kārtot pasi, izbraukt ar bērnu 
uz ārvalstīm un citas lietas, norādot pilnvaras 
derīguma termiņu vai arī nosacījumus, kad 
pilnvara beidzas. 

Gadījumā, ja vecāki plāno pavadīt ārval-
stīs ilgāku laiku (vairāk nekā trīs mēnešus), 
nepieciešams Bāriņtiesas atzinums par to, 
vai bērna nodošana citas personas aprūpē 
atbilst bērna interesēm. Bāriņtiesa izvērtē 
attiecīgās personas spēju aprūpēt bērnu un 
pieņem lēmumu. 

O.Rudaka piebilst, ka Bāriņtiesā būtu jāie-
rodas laikus, nevis pēdējā brīdī, jo formalitāšu 
nokārtošana tomēr ir laikietilpīga. 

Ilze Knusle-Jankevica

Pirms doties uz ārzemēm, 
jāparūpējas par bērnu

Jau 31. martā Zaļeniekos un 
Glūdā nogādātas 335 par 
Eiropas Komisijas līdzekļiem 
iegādātās pārtikas pakas un 
sākta to dalīšana. Bet 20. 
un 21. aprīlī kopumā 1226 
pakas tiks piegādātas pā-
rējos pagastos, un trūcīgie 
iedzīvotāji tās varēs saņemt 
pie pagasta sociālajiem dar-
biniekiem. Jelgavas nova-
da domes sociālā dienesta 
vadītāja ilze Āna stāsta, 
ka pārtikas pakas pirmām 
kārtām pienāksies tiem 
trūcīgajiem iedzīvotājiem, 
kuri nesaņem citu palīdzību 
ikdienas vajadzību nodro-
šināšanai, tajā skaitā brīv-
pusdienas, Ziedot.lv pārtikas 
bankas «paēdušai latvijai!» 
pārtikas pakas vai humāno 
palīdzību no Zviedrijas. 

Pārtikas pakas Jelgavas novads sa-
ņem Eiropas Komisijas programmas 
«Vistrūcīgākajām personām» gaitā. 
«Pakas komplektētas un iegādātas par 
Eiropas Komisijas līdzekļiem, kurus 
koordinē Zemkopības ministrija. Paku 
komplektāciju nodrošina akciju sabied-
rības «Dobeles dzirnavnieks», «Rīgas 
piensaimnieks» un «Valmieras piens»,» 
stāsta I.Āna. Pārtikas pakās ir vārāmās 
auzu, četrgraudu un griķu pārslas, 
pankūku milti, vājpiena pulveris un 
pasterizēts piens.

I.Āna stāsta – kaut arī Eiropas Ko-
misija vēlējusies palīdzēt pilnīgi visiem 
grūtībās nonākušajiem, diemžēl novads 
no pieprasīto pārtikas paku skaita 
saņēmis tikai 40 procentus, līdz ar to 

sāks dalīt Eiropas pārtikas  
             pakas

Sociālais dienests izstrādājis metodiku, 
lai izvērtētu, kuras ģimenes šo palīdzību 
saņems. «Noteikumi paredz, ka pārtikas 
pakas var lūgt visi tie iedzīvotāji, kam 
piešķirts trūcīgās personas vai ģimenes 
statuss, kuru noteicis Sociālais dienests. 
Šie cilvēki ar dokumentu var doties pie 
pagasta sociālā darbinieka un lūgt paku. 
Tiesa gan – sociālais darbinieks izvērtēs, 
vai to izsniegt, jo ir daudzas trūcīgās 
ģimenes, kuras jau saņem palīdzību 
no pašvaldības, Ziedot.lv vai bagātīgas 
pārtikas pakas no Zviedrijas draugiem. 
Tāpēc nebūtu godīgi, ja viņi saņemtu arī 

šo palīdzību, kamēr kaimiņu mājā cil-
vēkiem nākas dzīvot vispār bez iztikas. 
Tieši tāpēc mēs lūdzam iedzīvotājus 
apdomāties, vai pēc šīs pārtikas pakas 
nāk principa pēc vai tomēr tā tiešām 
nepieciešama. Mēs saviem sociālajiem 
darbiniekiem esam devuši arī pilnvaru 
doties pie ģimenes un pārbaudīt, kāda 
ir situācija,» skaidro dienesta vadītāja, 
piebilstot, ka trūcīgā statusa izziņa nav 
talons, par ko iegūst preci, bet gan 
iespēja tiem, kuri nesaņem nekādu 
palīdzību. Paredzēts, ka Jelgavas no-
vads palīdzību saņems astoņas reizes, 

katru reizi 1561 paku, kas tiks izdalītas 
visos 13 novada pagastos. Kopā šā gada 
laikā Jelgavas novads saņems 12 588 
pakas. Tās vēl tiks piegādātas astoņās 
vietās – Svētē, Sesavā, Vilcē, Vircavā, 
Kalnciemā, divās vietās Līvbērzē un 
Jaunsvirlaukā, no kurienes pakas tiks 
nogādātas arī Lielplatonē, Platonē, 
Elejā un Valgundē. Par iespēju saņemt 
pakas jāinteresējas pie pagasta sociāla-
jām darbiniecēm.

Ritma Gaidamoviča
Foto: Krišjānis Grantiņš
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A.Hroļenko skaidro, ka samazinātā bu-
džeta dēļ šogad VUGD Zemgales reģiona 
brigāde nevarēs ierasties uz visiem kūlas 
ugunsgrēkiem, kaut gan pēdējos gados 
vērojama tendence, ka kūlas ugunsgrēku 
skaits samazinās. Viņaprāt, ir mainīju-
sies iedzīvotāju apziņa, arī īpašums tiek 
sakopts pērnā gada rudenī, lai nerastos 
kūla pavasarī, tomēr, iestājoties siltākam 
laikam, daži tomēr ķersies pie vecajām 
metodēm. «Arī šogad veiksim reidus, lai 
kūlas dedzinātājus un nesakopto lauku 
īpašniekus, kur degusi kūla, administra-
tīvi sodītu. Tāpat sniegsim informāciju 
Lauku atbalsta dienestam par degušajām 
platībām uz lauksaimniecībā izmantoja-
mām zemēm,» norāda komandieris.

par kūlas dedzināšanu var sodīt pat ar 500 latiem

Jelgavas novada pašvaldības vides 
speciāliste Inguna Skutele stāsta, 
ka projekta gaitā šovasar novada 
teritorijā plānots izveidot divas laivu 
piestātnes, izstrādāt tehniski eko-
nomisko pamatojumu Kalnciema un 
Elejas ciemu lietus ūdens kanalizācijai, 
kā arī izpētīt piecus kilometrus garu 
Svētes upes posmu, lai varētu plānot, 
kā labiekārtot un attīstīt tās krastus 
un uzlabot ūdens kvalitāti. «Laivu 
piestātnes paredzēts izveidot tajās 
vietās, kur to jau agrāk bija iecerējušas 
pagastu pašvaldības. Tās ir vietas, kur 

vasarā pulcējas cilvēki, peld, atpūšas. 
Pavisam drīz tās tiks labiekārtotas, 
turklāt tur būs arī laivu piestātnes,» 
stāsta I.Skutele. Viņa piebilst, ka 
laivu piestātnes būs mobilas – vasaras 
sezonā tās uzstādīs, bet, iestājoties 
rudenim, tās noņems un uzglabās līdz 
nākamajai peldsezonai.

Projekts noslēgsies augusta beigās, 
un tas nozīmē, ka uz to laiku būs 
izstrādāts arī tehniski ekonomiskais 
pamatojums lietus ūdens kanalizācijai 
Kalnciema un Elejas ciemā. Tāpat būs 
veikta Svētes upes posma izpēte un 

Ierīkos divas laivu piestātnes
ūdens analīzes, lai tālāk lemtu, kā šo 
teritoriju attīstīt, vienlaikus uzlabo-
jot ūdens kvalitāti. «Pamatojoties uz 
ūdens analīžu rezultātiem un citiem 
upes posma izpētes datiem, redzēsim, 
vai šajā posmā nepieciešams, piemē-
ram, izbūvēt lietus ūdens kanalizāciju. 
Tāpat varēsim plānot, kur nākotnē ierī-
kot atpūtas vietas, un izlemt citus jau-
tājumus,» piebilst vides speciāliste.

Projekts «Ūdens kvalitātes uzlaboša-
nas pasākumi pārrobežu Lielupes ba-
seina apsaimniekošanā» tiek īstenots 
Norvēģijas valdības divpusējā finanšu 
instrumenta programmas «Pārrobežu 
sadarbība» gaitā. Tajā piedalās Jelga-
vas novada, Bauskas novada, un Pakro-
jas rajona (Lietuvā) pašvaldības.

Ilze Knusle-Jankevica

Kūlas dedzinātājus var saukt gan pie 
administratīvās atbildības, gan pie krimi-
nālatbildības. Saskaņā ar Latvijas Admi-
nistratīvo pārkāpumu kodeksu par kūlas 
dedzināšanu var uzlikt sodu no 200 līdz 
500 latiem vai piemērot administratīvo 
arestu uz laiku līdz 15 diennaktīm. Savu-
kārt, ja zemes īpašnieks (valdītājs) neveic 
nepieciešamos pasākumus, lai objekta 
teritorijā nenotiktu kūlas dedzināšana, 
viņu var sodīt ar naudas sodu līdz pat 1000 
latiem (sods fiziskām personām – no 20 
līdz 200 latiem, juridiskām personām – no 
200 līdz 1000 latiem).

Jāpiebilst, ka kriminālatbildība ie-
stājas, ja, dedzinot kūlu, aizdegas kāds 
cits objekts un tiek radīti lieli zaudējumi 

vai ugunsgrēkā gājis bojā cilvēks. Šādos 
gadījumos tiek uzsākts kriminālprocess 
pēc Krimināllikuma 185. panta 2. daļas, 
kas paredz sodu – brīvības atņemšanu uz 
laiku no trim līdz desmit gadiem.

Ilze Knusle-Jankevica

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests (VUGD) jau marta 
beigās dzēsis pirmo kūlas ugunsgrēku Jelgavas novadā – Val-
gundes pagasta Vītoliņos dega 50 kvadrātmetrus liela platība. 
VUGD Zemgales reģiona brigādes Jelgavas daļas komandieris 
artūrs Hroļenko prognozē, ka dedzinātāji sarosīsies līdz ar sil-
tāka laika iestāšanos, tāpēc aicina iedzīvotājus būt apzinīgiem 
un pērno zāli nededzināt, jo tas ir ne tikai bīstami, bet par to 
pienākas arī bargi sodi. 

Vēl līdz Jāņiem Jelgavas novadā tiks ierīkotas divas laivu pie-
stātnes – staļģenē, lielupes krastā, un līvbērzē, svētes krastā 
pie apiņu tilta. To paredz pašvaldības dalība projektā «Ūdens 
kvalitātes uzlabošanas pasākumi pārrobežu lielupes baseina 
apsaimniekošanā».

1.lpp.

Kūlas ugunsgrēki novadā
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 
dienests (VUGD) pagājušajā gadā ta-
gadējā Jelgavas novada teritorijā dzēsa 
71 kūlas ugunsgrēku, kas ir par 28 
vairāk nekā 2008. gadā. VUGD Zem-
gales reģiona brigādes Jelgavas daļas 
inspektors Andris Staļģevics pieļauj – tas 
tāpēc, ka pērnais pavasaris bija siltāks 
un saulaināks, ja salīdzina ar 2008. 
gada pavasari – tad laiks bijis lietains 
un vēss. Par laimi, pagājušajā gadā 
kūlas ugunsgrēkos nenodega neviena 
ēka, nebija arī cietušo vai bojāgājušo. 
Tomēr par kūlas dedzināšanu zemju 
īpašniekiem sastādīti seši administratīvā 
pārkāpuma protokoli.

Jelgavas novada pašvaldība  
izsludina konkursu par juridisko 

pakalpojumu sniegšanu.

Ar konkursa nolikumu ir iespējams iepazīties 
Jelgavas novada pašvaldības administra-
tīvās ēkas 204. kabinetā, Pasta ielā 37, 
Jelgavā. Pieteikumi konkursam iesniedzami 
līdz 2010. gada 26. aprīlim pulksten 10 Jel-
gavas novada pašvaldības administratīvās 
ēkas 204. kabinetā, Pasta ielā 37, Jelgavā. 
Tālrunis 63012251.
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lielā talka novadā notiks divas dienas
24. aprīlī latvijā jau trešo gadu 
notiks lielā talka. Tā kā šajā die-
nā līvbērzē norisināsies Jelgavas 
novada deju kolektīvu skate, ko-
pējā talkošana novada teritorijā 
notiks divas dienas – gan 23., gan 
24. aprīlī.    

«Jau rudenī novada kultūras pasākumu plānā 
tika iezīmēta deju kolektīvu skate, bet tad vēl 
Vislatvijas talkas datums nebija paziņots. Kad 
tapa zināms, ka Lielā talka notiks 24. aprīlī, 
izlēmām novada talku rīkot dienu pirms tam, 
tomēr iedzīvotāji grib piedalīties arī visas Latvijas 
sakopšanas darbos, tāpēc šoreiz iznāk, ka Jelga-
vas novada pirmā talka notiks divas dienas pēc 
kārtas,» tā par to, kāpēc Jelgavas novadā talkos 
divas dienas, stāsta Jelgavas novada pašvaldības 
Kultūras nodaļas vadītāja un Lielās talkas koor-
dinatore novadā Dzintra Zimaiša.

Viņa norāda, ka talka ir ļoti piemērots pasā-
kums, lai stiprinātu gan novada, gan visas valsts 
iedzīvotāju kopības sajūtu. «Šī gada talkai ir ļoti 
zīmīgs moto, kas ietver domu par to, ka šī talka 
un kopīgā strādāšana ir katra cilvēka mīlestības 
apliecinājums mūsu zemei. Tieši zemei, nevis 
pašvaldības vai valsts vadībai, un to arī es gribu 
uzsvērt,» stāsta Dz.Zimaiša, aicinot ikvienu 
piedalīties teritorijas sakopšanas darbos. Šobrīd 
iezīmējusies tendence, ka pirmajā dienā talkā 
piedalīsies kolektīvi, tostarp dejotāji un skolēni, 
bet otrajā – pārējie pagasta iedzīvotāji, jo daļai 
piektdiena ir darba diena un talkā piedalīties 
nebūs iespējams.

Jānovērš plūdu sekas
Lai gan katra pagasta pārvalde lemj, kuri 

objekti talkas dienā būtu jāsakopj, Lielās talkas 
koordinatore uzmanību vērš uz to, ka šopavasar 
savus «tīrīšanas darbus» izdarījuši arī plūdi. Tā-
pēc uzmanību vajadzētu pievērst arī tām vietām, 
kuras parasti ir tīras, jo ūdeņi varbūt aizskaloja 
drazas no piekrastēm, bet ienesa tās pļavās un 
mežos.

Jāpiebilst, ka tiek domāts arī par kultūras 

Jau otro gadu pēc kārtas Virca-
vas vidusskolā notiks EKO ne-
dēļa, kas šogad sāksies uzreiz 
pēc lielās talkas – 26. aprīlī. «Šī 
pasākuma ideja ir mācīt skolē-
niem sargāt dabu, rūpēties par 
to, kā arī popularizēt veselīgu 
dzīvesveidu,» norāda idejas auto-
re Vircavas vidusskolas direktora 
vietniece audzināšanas darbā 
inguna Kotoviča.

Ja pagājušajā gadā EKO nedēļas pasākumi 
bija tendēti uz sportiskām aktivitātēm un vairāk 
tieši uz veselīga dzīvesveida popularizēšanu, 
šogad akcents likts uz zināšanām. «Skolēni 
gatavos plakātus un sienas avīzes par dažādām 
ar vidi saistītām tēmām. Visi 5. – 12. klašu sko-
lēnu darbi piedalīsies konkursā un tiks vērtēti,» 
norāda I.Kotoviča.

Viņa stāsta, ka šī būs viena no ieskaitēm, kas 
tiks ņemta vērā, nosakot skolas iekšējā konkur-
sa «Zelta klase» uzvarētājus. Šāds konkurss 
Vircavas vidusskolā notiek jau vairākus gadus 
– klases tiek vērtētas pēc dažādiem kritērijiem 
visa mācību gada garumā, un uzvarētāji iegūst 
balvu, parasti tā ir ekskursija. Šogad «Zelta 
klase» vērtēta pēc šādiem kritērijiem: mā-
cības (klases skolēnu vidējā atzīme pirmajā 
semestrī), sportiskās aktivitātes (skolas kauss 
volejbolā), radošums (panākumi ārpusklases 
pasākumā «Popiela») un sabiedriskā aktivitāte 
(EKO nedēļas plakāti). I.Kotoviča norāda, ka 
konkurss par «Zelta klases» titulu skolēniem 
nenoliedzami kalpo kā lieliska motivācija, un 
piebilst, ka šogad labākā klase brauks ekskursijā 
uz Tērvetes Dabas parku.

Otra EKO nedēļas aktivitāte ir meža stādī-
šana. Tā notiks Meža dienas laikā – 29. aprīlī. 
Tad skolēni un skolotāji sadarbībā ar «Latvijas 
Valsts mežiem» (LVM) Vircavas apkaimē 
stādīs mežu. Gan stādus, gan nepieciešamo 
aprīkojumu un pat pusdienas talciniekiem 
nodrošinās LVM, bet skolēni un pedagogi 
nežēlos darbu.      

Ilze Knusle-Jankevica

Vircavas skolā –  
EKO nedēļa

Talkošanas ceļvedis

Talkošanas vieta pēctalkas aktivitāteslaiksDatums
pagasts/
vieta

svētes  Sarmīte Ņikoforova, 23.04. 12 – 15 • Teritorija pie Latviešu strēlnieku pieminekļa
pagasts 29800747   • I un II pasaules kara kapu teritorijas
    • Teritorija ap skolu
atpūtas  Edmunds Misevičs,  24.04. 9 – 14 • Baložu iela 2 km garumā
ciemats 27234199  (tikšanās pie • Autobusa pietura – galapunkts
   «Zvaigznītēm»)
svētes  Sandra Jākobsone,  24.04. 9 – 14 • Ruļļu karjers, pašvaldības teritorija
ciemats 26081630  (tikšanās pie Svētes • Piemiņas krusta vieta Latviešu strēlniekiem
   skolas)
Jēkabnieku  Jautrīte Joze,  24.04. 9 – 14 • Kultūras nama teritorija
ciemats 29585778  (tikšanās pie KN) • Ceļa posms no centra līdz tiltam
lielplatones  Ilze Beide,  23.04. 10 – 14 • Centra ciemats (medpunkta, veikala, sporta Plkst.14 – Lielplatones muižas laukumā 
pagasts 26827971   laukuma teritorija) kopīgs ugunskurs; skolēnu sagatavots
    • Centra parka teritorija koncerts; kopīga zupas vārīšana
    • Sidrabenes parka teritorija (kociņu stādīšana)
    • Pagasta pārvaldes un tautas nama apkārtne;
  24.04. 9 – 14 • Lielplatones Speciālās internātpamatskolas
    apkārtne
    • Pagasta iedzīvotāji talkos savās dzīves vietās
platones  Rasma Krauze,  24.04. 10 – 14 • Platones centrā (tikšanās  pie mājām Plkst.14 – visos centros kopīga
pagasts 26547117   «Ziedlejas») «talkas zupas» ēšana
    • Poķos (tikšanās centrā)
    • Lielvircavā (tikšanās laukumā)
Vilces  Gitija Šuķe,  23.04. 9 – 14 • Vilces pamatskolas parks Plkst.14 – no visām talkas vietām tiek
pagasts 26281754   • Vilces pagasta bibliotēkas apkārtne aicināti pie Vilces pamatskolas uz
    • Vilces ciemata centrs aktīvu atpūtu pie ugunskura
    • Ķīves bibliotēkas apkārtne
  24.04. 9 – 14 • Zemnieki talkos savās mājās kopā ar ģimenēm
Vircavas  Sarmīte Sustrupe,  24.04. 9 – 14 • Vircavas parks Talkotājus  apmeklēs izbraukuma
pagasts 29618544   • Mazlauki (ciema centrs) «brigāde» ar priekšnesumiem un
    • Oglaines ciema centrs siltu tēju
    • Ceļa Dimzas – Vircava – Vairogs malas no
    Vircavas pagrieziena līdz Jačūnām
Zaļenieku  Inese Roznere,  23.04. 9 – 13 • Muižas parkā: Jāņkalniņš; Brāļu kapi Noslēgumā – kopēja «talkas zupas»
pagasts 26551561   • Jelgava – Zaļenieki (šosejas mala no parka ēšana.
    sākuma līdz pagasta centram)
    • Pagasta centrs
 Elza Puķīte,  24.04. 9 – 13 • Ūziņu parka teritorija Noslēgumā – kopēja tējas dzeršana
 29550846   • Zaļenieku daudzstāvu māju apkārtne
Valgundes  Inga Feldmane,  23.04. 10 – 13 Talko Kalnciema vidusskolas skolēni:
pagasts 26350509   • Skolas apkārtne;
    • Klīves baznīcas apkārtne;
    • Autoceļa P-99 (Jelgava – Kalnciems)
    12. – 24. km;
    • Ložmetējkalns: Mātes kaps un Sibīrijas
    strēlnieku kapi Peitiņu kapsētā;
  24.04. 10 – 14 • Autoceļa Jelgava – Kalnciems pagrieziens uz
    Dalbi, malas un ceļa posms apm. 3 km;
    •12. autobusa maršruta galapunkta pietura
    Vītoliņu ciematā;
    •Autoceļa A-9 (Rīga – Liepāja) ceļa malas
    Tīreļu ciematā;
    • «Ārsta māja» Tīreļu ciematā;
    • Autobusa pietura «Kalnciema DUS»;
    • Lielupes labais krasts pie Klīves mežniecības
Elejas  Agris Strautmanis,  24.04. 10 – 14 • Elejas muižas parks Noslēgumā – Elejas muižas parkā
pagasts 29657117    kopēja tējas dzeršana pie ugunskura
līvbērzes  Ruta Medne,  24.04. 10 – 15 • Bērzes upes krastmala no Līvbērzes pagasta Noslēgumā – Bērzes upes krastmalā pie
pagasts 29126800   līdz dzelzceļa tiltam dzelzceļa tilta kopīgs ugunskurs, desiņu
    • Jelgavas – Tukuma ceļa malas sakopšana cepšana, dziesmu dziedāšana ar ģitāras
    Līvbērzes teritorijā pavadījumu
    • Polderu sakopšana Bērzes, Auces un Svētes
    upju teritorijā
    • Apiņu karjeru tīrīšana
sesavas  Sandra Zeimule,  23.04. 12 – 15 Sesavas pamatskolas skolēni:
pagasts 27234231   • Valsts ceļš;
    • Platones stacija – Lielsesava;
    • Ceļa posms no Staltā kroga līdz Lielsesavai,
    15 km;
    • Pagasta nozīmes ceļi:
    Sesavas centrs – Skursteņmuiža – Ūdri (3 km);
    Bērvircava – Galamuiža (4,2 km);
  24.04. 10 – 14 • Sesavas parka un Bērvircavas parka
    sakopošanas darbi
Glūdas  Dace Laure,  23.04. 10 – 14 Glūdas skolas skolēni un skolotāji:
pagasts 26752957   • Nākotnes ciemata parka teritorija;
    • Skolas dārza teritorija;
    • Zemgales ciematā – Glūdas skolas apkārtne
  24.04. 10 – 14 Pagasta iedzīvotāji:
    • Nākotnes ciematā – parka teritorija;
    • Dorupes ciemata teritorija;
    • Zemgales ciemata teritorija
    Pagasta pārvaldes darbinieki un apkārtējo
    ielu iedzīvotāji:
    • Birzītes teritorija Vecajā ciematā;
Kalnciema Dace Dalgā,  24.04. 10 – 14 • Lielupes krasts (1,5 km garumā no Noslēgums pie pārvaldes plkst.14
pagasts 29100948   mākslinieka Gintera mājām līdz ugunsdzēsēju
    depo) • Garāžu apkārtne Kaigos
Jaunsvir- Irita Balode,  24.04. 10 – 14 Talkošanas vietas pagasta ciematos:
laukas 63085851   • Blukas; • Mežciems; • Kārniņi; • Vecsvirlauka;
pagasts irita.balode@   • Dzirnieki; • Jaunsvirlauka; • Staļģene
 jelgavasnovads.lv
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Elejas pagasts
Elejā  23.04. plkst.11.30; 27.05. plkst.11
Glūdas pagasts
Nākotnē  07.04. plkst.10.30; 19.05. plkst.10.30
Dorupē  28.04. plkst.10.30; 19.05. plkst.11.30
Bramberģē  28.04. plkst.11.30; 19.05. plkst.12
Jaunsvirlaukas pagasts
Staļģenē  19.04. plkst.11; 20.05. plkst.12
Dzirniekos  19.04. plkst.10.30; 20.05. plkst.10.30
Jaunsvirlaukā  20.05. plkst.11
Vecsvirlaukā  20.05. plkst.13.30   
lielplatones pagasts
Lielplatonē  21.04. plkst.12.30; 27.05. plkst.10.30
līvbērzes pagasts
Līvbērzē  12.04. plkst.10; 14.05. plkst.10
platones pagasts
Platonē  23.04. plkst.10.30; 17.05. plkst.10
Lielvircavā  01.04. plkst.10; 17.05. plkst.11
sesavas pagasts
Bērvircavā  14.04. plkst.10.30; 21.05. plkst.10 
Buķos  14.04. plkst.12; 21.05. plkst.11.30
Sesavā  23.04. plkst.12.30; 27.05. plkst.12
sidrabenes pagasts
Garozā  16.04. plkst.10; 04.06. plkst.10 
Emburgā  16.04. plkst.11.30; 04.06. plkst.10.30
Rencelēs  16.04. plkst.12.30; 04.06. plkst.11.30
svētes pagasts
Svētē  21.04. plkst.10.30; 31.05. plkst.10
Jēkabniekos  21.04. plkst.11.30; 31.05. plkst.10.30
Valgundes pagasts
Valgundē  29.04. plkst.11.30; 02.06. plkst.11
Tīreļos  29.04. plkst.12; 02.06. plkst.11.30
Vītoliņos  02.06.plkst.10.30  
Vilces pagasts
Vilcē  15.04. plkst.11.30; 24.05. plkst.10.30
Saulītē  15.04. plkst.12.30; 24.05. plkst.13
Ziedkalnē  15.04. plkst.10.30; 24.05. plkst.10
Vircavas pagasts
Vircavā  26.04. plkst.10; 26.05. plkst.10.30
Oglainē  26.04. plkst.10.30; 26.05. plkst.11
Liepārē  26.04. plkst.11; 26.05. plkst.11.30
Mazlaukos  26.04. plkst.13; 26.05. plkst.12
Zaļenieku pagasts
Zaļeniekos  22.04. plkst.10.30; 28.05. plkst.10
Ūziņos  22.04. plkst.11.30; 28.05. plkst.11.30
Ozolnieku novads
Brankās  29.04. plkst.10.30; 03.06. plkst.11

Traktortehnikas
tehnisko  apskašu  grafiks  2010. gadā

Atklātā izsolē tiek pārdots nekustamais īpašums «Pārejas punkts»,  
Elejas pagastā, Jelgavas novadā, LV – 3023.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Elejas pagasta pārvaldē Dārza ielā 5, Elejas pagastā, 
Jelgavas novadā, LV – 3023, pirmdienās un ceturtdienās no pulksten 8 līdz 12 un no 13 
līdz 17.

Objektu var apskatīt, iepriekš sazinoties pa tālruni 63061205.

Pieteikumi izsolei, kvīts par drošības naudas – Ls 1500 – iemaksu un dalības maksu Ls 50 
apmērā jāiesniedz līdz 2010. gada 7. jūnija pulksten 10 Elejas pagasta pārvaldē Dārza 
ielā 5, Elejas pagastā, Jelgavas novadā.

Nosacītā cena – Ls 15 000,00.

Objekts tiek pārdots uz nomaksu. Pirmā iemaksa – 30 procenti no nosolītās pirkuma 
summas. Atlikusī summa jāsamaksā līdz 2013. gada 8. jūnijam.
Izsole notiks 2010. gada 8. jūnijā pulksten 10 Elejas pagasta pārvaldē Dārza ielā 5, Elejas 
pagastā, Jelgavas novadā, LV – 3023.

Biedrības «Jelgavas lauku partnerība «lielupe»» izsludinātajai atklāta 
konkursa projektu iesniegumu pieņemšanas 2. kārtai Lauku attīstības programmas 2007. 
– 2013. gadam pasākuma «Vietējās attīstības stratēģijas» ietvaros projektu iesniegumu 
pieņemšana notiks no 2010. gada 26. aprīļa līdz 2010. gada 26. maijam.

––––––––– Paziņojumi –––––––––

lielā talka novadā notiks divas dienas

programmām un zupas vārīšanu pie ugunsku-
ra pēc darba, bet to organizēs katra pagasta 
pārvalde.

Maisus dos,  
cimdi jāgādā pašiem

Lielās talkas organizatori strādniekus no-
drošinās ar maisiem, bet cimdi un darba rīki 
talciniekiem jāgādā pašiem. Jelgavas novadam 
piešķirti 5500 maisi, un Dz.Zimaiša lēš, ka tas būs 
vairāk nekā pietiekami. Viņa arī cer, ka šoreiz 
nebūs tādu problēmu kā citus gadus, kad maisi 
ar atkritumiem vēl ilgi pēc talkas netika savākti 
un aizvesti – maisi būs balti, viegli pamanāmi, 
tie arī tiks laicīgi savākti un nogādāti atkritumu 
poligonā. 

Otrs talkas koordinators pašvaldības Ko-
munālās saimniecības attīstības galvenais 

speciālists Valdis Buividaitis norāda, ka to, kā 
atkritumus savākt un izvest, organizēs katra pa-
gasta pārvalde. Viena iespēja ir no komunālajām 
saimniecībām īrēt atkritumu konteinerus. Tad 
atkritumus savāks un izvedīs tā. Otra iespēja ir 
atkritumus izvest pašiem ar pagasta pārvaldes 
rīcībā esošo tehniku vai arī vienoties ar vietējiem 
zemniekiem.

aicina izvietot konteinerus
Arī lielgabarīta atkritumu savākšanu un 

izvešanu koordinē katra pagasta pārvalde. 
V.Buividaitis norāda, ka būtu labi, ja tieši talkas 
dienās pagastos tiktu izvietoti konteineri lielga-
barīta atkritumiem, jo iedzīvotāji talkas laikā 
aicināti sakopt gan publiskas vietas, gan savu 
tuvāko apkārtni, arī mājas. «Šajā ziņā ļoti labs 
piemērs ir Valgunde. Tur regulāri tiek izvietoti 

lielie konteineri, un cilvēki tajos var iemest visu 
nevajadzīgo,» tā V.Buividaitis.

Valgundes pagasta pārvaldes saimniecības 
darbu vadītājs Andris Krastiņš norāda, ka sā-
kotnēji bija plānots konteinerus izvietot maijā, 
tomēr beigās nolemts tos izvietot pagasta teri-
torijā tieši talkas laikā. Tajos iedzīvotāji varēs 
mest vecās mēbeles un nevajadzīgo sadzīves 
tehniku, piemēram, televizorus, ledusskapjus. 
«Iedzīvotāju atsaucība ir ļoti liela, un parasti 
konteineri tiek piepildīti jau pirmajās dienās 
pēc izvietošanas  – cilvēki izmanto izdevību un 
iztīra savas mājas, dzīvokļus, pagrabus, šķū-
nīšus,» stāsta Valgundes talkas koordinatore 
Inga Feldmane.

«Izvietot konteinerus ir gan izdevīgi, gan ērti, 
jo atkritumi, kas tajos nonāk, netiks izmesti 
pļavās, mežos, ceļmalās,» piebilst V.Buividaitis. 
Īpaši svarīgi tas ir tāpēc, ka šogad atšķirībā no 
pagājušā gada atkritumi poligonā «Brakšķi» 
netiks pieņemti bez maksas, jo ir paaugstināts 
dabas resursu nodoklis, bet iedzīvotāji lielga-
barīta atkritumus bez maksas var nodot dalīto 
atkritumu pieņemšanas laukumos Jelgavā, 
Ganību ielā 84 (darba dienās no pulksten 8 līdz 
17, sestdienās no pulksten 9 līdz 14), Salnas ielā 
20 un Paula Lejiņa ielā 6 (abi no otrdienas līdz 
piektdienai no pulksten 12 līdz 19, sestdienās un 
svētdienās – no pulksten 10 līdz 17). 

Cīņa ar nelegālajām izgāztuvēm
Tagad, kad nokusis sniegs, dažviet skatam 

paveras ne tik pievilcīga aina – nelegālās atkri-
tumu izgāztuves. Dažos pagastos, piemēram, 
Jaunsvirlaukā, plānots šīs atkritumu mešanas 
vietas sakopt talkas gaitā. Solveiga Arnīte, 
Jaunsvirlaukas pagasta pārvaldes vadītāja, 
stāsta, ka talkas laikā plānots likvidēt izgāztuvi 
Jaunsvirlaukas ciematā – tur pie kādas pames-
tas mājas iedzīvotāji gada laikā sanesuši veselu 
kaudzi atkritumu. «Mēs vēl apzinām transporta 
iespējas un izmaksas, bet šī vieta noteikti ir 
jāsakopj,» norāda S.Arnīte, piebilstot – ja to 
neizdosies paveikt talkas laikā, tad tik un tā 
tiks meklētas iespējas to izdarīt. Viņa aicina arī 

iedzīvotājus neizmest at-
kritumus, kur pagadās, jo 
drazas savākšana prasa 
daudz lielākus resursus 
(tehnika, laiks, finanses, 
darbaspēks) nekā pie-
gružošana.

Tradīcija, ko  
turpināt

Dz.Zimaiša uzsver, ka 
talkas tika rīkotas vēl ilgi 
pirms novada izveidoša-
nas un būtu jārīko arī vēl 
ilgi pēc pagastu apvie-
nošanas novadā. Viņa 
uzsver, ka kopīgs darbs 
ļoti vieno cilvēkus, tur-
klāt tas ir veids, kā izrādīt savu attieksmi, kā būt 
atbildīgiem par vidi un savu rīcību. «Lielā talka 
viennozīmīgi ir tradīcija, kas jāturpina,» uzsver 
novada Lielās talkas koordinatore, piebilstot, 
ka ir jau arī vēl kur augt un citus gadus varētu 

rīkot dažādus interesantus kopīgus noslēguma 
pasākumus. 

Ilze Knusle-Jankevica
Foto: Ivars Veiliņš un no Jaunsvirlaukas 

pagasta pārvaldes arhīva

Jelgavas novada administrācija 
talkā piedalīsies 24. aprīlī un 
kopā ar vietējiem iedzīvotājiem 
strādās Elejas muižas parkā. sā-
kumā gan tika izraudzītas divas 
potenciālās talkas vietas – Elejas 
muižas parks un Zaķu pļava Vil-
cē –, bet izlemts doties uz Eleju.

«Elejas parkā notiek daudzi pasākumi, 
tāpēc tas ir jāsakopj un jāsakārto. Tā kā 
teritorija ir plaša, domāju, ka darba rokas 
noderēs,» stāsta Lielās talkas koordinatore 
Dzintra Zimaiša.

Elejas talkas koordinators Agris Strautma-
nis stāsta, ka galvenais darbs būs grābšana, jo 
jāsavāc pērnās lapas. Tāpat parkā ir sakrituši 
zari un, iespējams, samesti arī atkritumi – to 
visu tad arī plānots savākt talkas laikā. Tā kā 
parkā ir daudz taciņu, arī tās varēs noslaucīt 
– darbiņš atradīsies katram. Arī daļa darba 
rīku jau sagādāti.

Vasaras sezonā Elejas muižas parkā notiek 
daudzi novada mēroga pasākumi, tas ir arī 
iecienīta pastaigu vieta. Tāpēc tas izraudzīts 
par talkas objektu, lai pirms aktīvās pasāku-
mu sezonas sākšanās savestu to kārtībā un 

Administrācija strādās Elejā

sapostu – galu galā paši pagasta iedzīvotāji 
būs arī aktīvākie pasākumu apmeklētāji. 
«Parka teritorija ir liela, tāpēc priecāsimies 
par katru palīgu,» piebilst A.Strautmanis.

Talka noslēgsies ap pulksten 14, kad turpat 

parka teritorijā paredzēta kopīga tējas vārī-
šana un desiņu cepšana.

Ilze Knusle-Jankevica
Foto: Krišjānis Grantiņš

FOTO: «Šī gada talkai ir ļoti zīmīgs moto, kas ietver domu par to, ka 
šī talka un kopīgā strādāšana ir katra cilvēka mīlestības apliecinā-
jums mūsu zemei. Tieši zemei, nevis pašvaldības vai valsts vadībai, 
un to arī es gribu uzsvērt,» stāsta lielās talkas koordinatore Jelga-
vas novadā Dzintra Zimaiša, aicinot ikvienu piedalīties teritorijas 
sakopšanas darbos.

FOTO: Vieni katru gadu kopj, 
citi piemēslo – Jaunsvirlau-
kas ciematā arī šajā talkā 
būs jācīnās ar nelegālo iz-
gāztuvi.

Nodarbinātības valsts aģentūra informē, 
ka laika posmā no pagājušā gada septembra 
līdz šā gada aprīlim Jelgavas novadā nodar-
bināti 587 bezdarbnieki, kas saņem 100 latu 
stipendiju. Pagastu pārvalžu vadītāji norāda, 
ka tieši šie cilvēki šogad padarījuši lielu daļu 
sakopšanas darbu, kas citkārt varbūt būtu jā-
dara Lielās talkas laikā. «Mums ir plašas lauku 
teritorijas, kuras sakopa tieši stipendiāti. Viņi 
tīrīja grāvjus, izcirta kokus, krūmus, dažviet 

arī stādīja kociņus,» stāsta Kalnciema pagasta 
pārvaldes vadītāja Gaļina Koroļova. Liela daļa 
darbu padarīti, tāpēc talkā iedzīvotāji vairāk 
tiks aicināti sakopt pagasta centru un savu 
māju apkārtni.

Arī Svētes pagastā jau divas nedēļas pirms 
talkas manāma rosība – cilvēki zāģē un de-
dzina koku zarus. Pagasta pārvaldes vadītājs 
Edgars Grīnofs apstiprina, ka tie ir tā saucamie 
«simtlatnieki». Viņu uzdevums ir teritorijas 

labiekārtošanas darbi, tomēr akcents tiek likts 
tieši uz centrālajiem ceļiem. Savukārt talcinieki 
plāno satīrīt tālākus pagasta nostūrus, kur 
piemēslots.

G.Koroļova uzskata – pagastam ir paveicies, 
ka ir šāda programma, jo darāmā bijis un 
vēl aizvien ir ļoti daudz, bet līdzekļu, lai visu 
nepieciešamo izdarītu, nepietiek. «Var redzēt, 
ka kļūstam sakoptāki,» neslēpjot prieku, teic 
G.Koroļova un piebilst – pēc tam, kad prog-
ramma beigsies, vajadzēs domāt, kā nodrošināt 
kārtību, lai izdarītais nebūtu velts. Viens no 
risinājumiem varētu būt speciālas komandas 
izveide, kas visa gada garumā apseko un sakopj 
pagasta teritoriju. 

Ilze Knusle-Jankevica  

Daļu darbu padarījuši «simtlatnieki»
Būtisku atspaidu teritorijas sakopšanā un uzturēšanā nu jau pusgadu 
dod tā saucamie «simtlatnieki», kuru galvenie pienākumi ir tieši labie-
kārtošanas darbi – grāvju tīrīšana, ceļmalu sakopšana, koku un krūmu 
izzāģēšana, zaru dedzināšana. līdz ar to talkas laikā plānots sakopt 
ne tikai pagastu centrus, kur galvenokārt strādā stipendiāti, bet arī 
nomaļākas vietas.
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Kalnciems

Valgunde

Eleja

Svete-

Mēneša sāku-
mā remontdarbi pabeigti 

un ekspluatācijā nodots Elejā 
izbūvētais biznesa inkubators. 
Tieši šonedēļ noslēgts līgums ar 
JIC Biznesa inkubatoru, kurš 
sāks izvērtēt biznesa idejas, un 
jau maijā inkubatorā darbu varētu 
sākt pirmie uzņēmēji.

Zemgales plānošanas reģiona 
Projektu nodaļas vadītāja Arta 
Kronberga stāsta, ka telpu remonts 
Elejas pagasta pārvaldes 3. stāvā, 
kur atrodas biznesa inkubators, ir 
pabeigts – nokrāsotas sienas, ielikta 
grīda un veikti citi darbi. «Būvval-
des komisija jau 1. aprīlī šīs telpas 
pieņēma,» piebilst Elejas pagasta 
pārvaldes vadītājs Leonīds Koin-
dži-Ogli. Taču šomēnes vēl tiek 
sludināts iepirkums par biznesa 
inkubatora aprīkojumu – mēbe-
lēm, datortehniku, lai darba vietas 
nodrošinātu ar visu nepieciešamo. 
Plānots, ka jau aprīļa beigās izre-
montētās telpas tiks aprīkotas.

Taču 12. aprīlī beidzās desmit 
dienu nogaidīšanas posms, līdz 

ar to noslēgts līgums par darbu ar 
JIC Biznesa inkubatoru, kurš sniegs 
mentoringa pakalpojumus jaunajiem 
uzņēmējiem – konsultēs, palīdzēs ar 
grāmatvedības kārtošanu, projektu 
rakstīšanu un citām nepieciešama-
jām lietām, lai uzsāktu uzņēmējdar-
bību. «Šis uzņēmums bija vienīgais, 
kurš pieteicās konkursam un arī 
uzvarēja,» piebilst A.Kronberga. 
Viņa min, ka līgums noslēgts un, 
domājams, JIC Biznesa inkubators 
jau šonedēļ ķersies klāt biznesa 
ideju izvērtēšanai. Idejas izstrādājuši 
projektā iesaistītie tuvākās apkārtnes 
iedzīvotāji, kuri apmeklēja kursus 
un mācījās, kā rakstīt biznesa plānu. 
«Mentors izvērtēs, kuras no šīm 
idejām ir dzīvotspējīgas, un plānots, 
ka jau maijā kāds no jaunajiem 

uzņēmumiem, kura ideju atzīs 
par labu, šeit sāks darbu,» stāsta 
A.Kronberga, piebilstot, ka tad arī 
tiks slēgti trīspusēji līgumi – starp 
pašvaldību, uzņēmumu un jauno 
uzņēmēju. 

Savukārt 15. aprīlī savus projek-
tus jeb biznesa plānus nodos Elejas 
vidusskolas vidusskolēni. «Tos 
mēs tālāk nodosim ekspertiem no 
Latvijas Lauksaimniecības univer-
sitātes, kuri izvērtēs labākos sko-
lēnu darbus, un 30. aprīlī Bauskas 
novada Uzvaras vidusskolā mēs 
tiksimies noslēguma pasākumā, 
kur tiks apbalvoti veiksmīgāko 
autori,» stāsta A.Kronberga.

Saistībā ar biznesa inkubatoru 
plānots, ka 18., 19. un 20. maijā 
jaunatvērtajā biznesa inkubatorā 
ieradīsies ciemiņi no Norvēģijas. 
«Uz šejieni pieredzes apmaiņā 
brauks firmas «Sivateks» pārstāvji. 
Tas ir līdzīgs uzņēmums JIC Bizne-
sa inkubatoram, kurš gatavs stāstīt 
par to, kā viņu valstī notiek darbs 
ar jaunajiem uzņēmējiem,» stāsta 
A.Kronberga. 

Parakstīts līgums ar mentoru

Līdz 14. maijam Kalnciema 
bibliotēka ikvienu iedzīvotā-
ju aicina prieku un pozitīvas 
emocijas smelties lielformāta 
fotoizstādē «Japānas dārzi un 
tempļi ķiršziedu laikā». Izstāde 
ir bez maksas. 

Kalnciema bibliotēkas vadītāja 
Nadežda Vove-
re stāsta, ka šī 
krāšņā un krāsu 
piepildītā izstāde 
tapusi sadarbībā 
ar Latvijas Da-
bas muzeju. «Jau 
regulāri vietējos 
iedzīvotājus cen-
šamies ieprieci-
nāt ar kaut ko skaistu. Šoreiz 
pie mums piesātinātās krāsās uz 
lielformāta planšetēm – 90 reiz 
60 centimetri – ir skatāmas fo-
togrāfijas no Japānas. Manuprāt, 

tās redzot, ikvienā raisīsies pozitīvas 
emocijas, jo šīs fotogrāfijas sniedz 
dzīvesprieku,» stāsta vadītāja. 

««Japānas dārzi un tempļi ķirš-
ziedu laikā» ir par skaistumu un 
par to, kā tas izpaužas cilvēku un 
dabas kopīgi veidotajos dārzos un 
tempļos. Tā nerunā ar vārdiem, bet 
gan ar krāsām, noskaņām un iespai-

diem, kurus izjust 
aicināts ikviens,» 
teikts izstādes ap-
rakstā. Krāšņā iz-
stāde tapusi vienā 
no skaistākajiem 
gadalaikiem – ķir-
šu jeb sakuras zie-
dēšanas laikā. 

Izstāde biblio-
tēkā apskatāma pirmdienās, treš-
dienās un piektdienās no pulksten 
8 līdz 17, bet otrdienās un ceturtdie-
nās no pulksten 8 līdz 18.

Foto: no bibliotēkas arhīva

Kalnciema bibliotēkā  
– Japānas dārzi un tempļi

«Mārīte» nosvinējusi  
vārdadienu

Mārītes vārdadienā tradicio-
nāli svinības notikušas Kalncie-
ma pirmsskolas izglītības iestādē 
«Mārīte». Tur speciāli svētkiem 
iestādes vadītāja Sņežana Boļša-
kova šuvusi bizbizmārītes tērpus, 
kāda audzinātāja – čībiņas. Svētkos 
parādīta arī pašu iestudēta izrāde 
«Par mārīti un vēju». «Notiesāta arī 
liela torte mārītes formā, ko mums 
uzdāvināja bērnudārza ēdināšanas 
uzņēmums,» teic vadītāja. Bet nu 
bērni sākuši gatavoties koncertam 
Ozolnieku novadā, un trīs no bērnu-
dārza audzēkņiem gatavo dziesmas 
konkursam «Jelgavas cālis 2010».

Foto: no bērnudārza arhīva

Svētes kultūras darba organi-
zatore Sandra Jākobsone stāsta, 
ka svētku koncertā piedalīsies 

Samazināta nomas maksa par  
Svētes sporta halles izmantošanu

Jelgavas novada domes sēdē 
nolemts samazināt nomas maksu 
par Svētes sporta halles izman-
tošanu. Tas nozīmē, ka tagad par 
vienu stundu, īrējot halli kādam 
pasākumam vai uzņēmumu dar-
binieku treniņiem, būs jāmaksā 
12 lati plus PVN jeb 14,52 lati. 

Svētes sporta halles vadītājs 
Dainis Ruško stāsta, ka līdz šim 
īrniekiem par halli stundā bija 
jāmaksā 20 lati. «Kad tikko uzcēla 
zāli, redzot izdevumus par ūdeni, 
elektrību un visu pārējo, tika ap-
rēķināts, ka īres maksa ir 20 lati. 
Taču tagad pat galvaspilsētā halles 

īre nepārsniedz 20 latus. Apzinā-
mies, ka mēs tomēr nevaram kon-
kurēt ar Rīgas zālēm, ja nu vienīgi ar 
plašumu un ērtībām, kas nav dažās 
viņu zālēs. Tieši tāpēc aktualizējām 
jautājumu par cenas samazināšanu, 
un novada domes deputāti to atbals-
tīja,» stāsta D.Ruško. 

Nolemts, ka tagad par halles 
īri stundā ir jāmaksā 14,52 lati ar 
PVN. D.Ruško stāsta, ka maksa at-
tiecas uz uzņēmumiem un firmām, 
kas vēlas šeit rīkot pasākumus vai 
treniņus. «Vietējiem sportošana, 
protams, ir bez maksas. Viņiem 
tikai jāatnāk uz sporta halli un ar 
mani jāsaskaņo laiks, kuros nāks 
sportot,» tā D.Ruško. Sporta 
halle atvērta katru darba dienu 
no pulksten 15.30 līdz pēdējam 
apmeklētājam. Halles vadītājs 
piebilst, ka iedzīvotājiem ir iespēja 
aizņemties arī inventāru, ja pašiem 
tas nav pieejams.

Foto: Krišjānis Grantiņš

Koncerts «Mēs savai zemei»

pagasta deju kolektīvi «Sānsolis» 
un «Brūklenājs», vokālais an-
samblis «Nianse», amatierteātra 

Par godu Latvijas Republikas Neatkarības deklarācijas pasludi-
nāšanas 20. gadadienai 3. maijā pulksten 14 Svētes pamatskolas zālē 
ikviens iedzīvotājs aicināts uz svētku koncertu «Mēs savai zemei». 
Koncerts ir bez maksas.

studijas meitenes kopā ar režisori 
Lūciju Ņefedovu. «Domāju, ka 
tas būs ļoti sirsnīgs koncerts, kurā 
skanēs daudz dziesmu par Latvi-
ju. Mēs, pagasta iedzīvotāji, sa-
rūpēsim veltījumu mūsu zemei,» 
tā kultūras darba organizatore. 
Koncerts ir bez maksas.

Valgundes pagasta pārvalde 
iedzīvotājus aicina nomaksāt pār-
valdei parādu par ūdeni un kanali-
zāciju, kuri krājušies gadiem, kā arī 
līdz ar komunālās saimniecības re-
organizāciju mudina aktīvāk savās 
mājās uzstādīt ūdens skaitītājus. 

Valgundes pagasta pārvaldes 
vadītāja Maija Lasmane skaidro, 
ka līdz šim visi rēķinus par ūdeni 
un kanalizāciju maksājuši pārvaldē, 
kas sniegusi šo pakalpojumu. Taču 
tagad pārvalde to nodrošina tikai 
Vītoliņu ciemā. Savukārt Valgun-
de, Tīreļu ciems un Kalnciema 
vidusskola ir SIA «Kalnciema 
nami» pārziņā. «Jaunā sistēma nu 
jau kādu laiku ieviesta, taču mums, 
pagasta pārvaldei, ir palikuši daudz 
parādnieku, kuri šobrīd pārgājuši 
uzņēmuma pārziņā. Mēs aicinām 
iedzīvotājus nokārtot maksājumus 
ar pārvaldi, neskatoties uz to, ka vi-
ņus tagad apkalpo SIA «Kalnciema 
nami». Nevēlos minēt summas, cik 
liels ir parāds, taču tas ir pietiekams, 
lai traucētu mūsu darbu. Mēs esam 
pretimnākoši un piedāvājam vieno-

ties par atmaksas grafiku. Nav tā, ka 
uzreiz prasām atmaksāt pilnīgi visu 
summu – ir iespēja maksāt pa daļām. 
Ar katru runāsim individuāli, esam 
gatavi izstrādāt nomaksas grafiku, 
galvenais, lai parāds tiktu nomak-
sāts,» teic pārvaldes vadītāja. 

Līdz ar pārmaiņām komunālajā 
saimniecībā ikviens aicināts aktīvāk 
uzstādīt arī ūdens skaitītājus, kas 
iedzīvotājiem noteikti būs izdevī-
gāk. «Zinu, ka daļa cilvēku to jau ir 
izdarījuši un šobrīd par ūdeni maksā 
mazākus rēķinus. Gribu teikt, ka 
vienreizēja investīcija, uzliekot skai-
tītājus, diezgan ātri atmaksāsies, jo 
turpmāk cilvēkam būs jāmaksā tikai 
par to, ko pats patērējis, nevis, kā tas 
bija līdz šim, konstantu summu par 
katru dzīvoklī deklarēto cilvēku,» 
piebilst pārvaldes vadītāja. 

Šobrīd mērījumi tiek veikti pēc 
skaitītāja – par katru patērētā ūdens 
kubikmetru ir jāmaksā 0,37 lati plus 
PVN. Taču, ja nav uzstādīts ūdens 
skaitītājs, ar 1. aprīli saskaņā ar  
novada domes lēmumu noteikta 
maksa 2,22 lati plus PVN no cilvēka 
mēnesī.     

Aicina segt parādus 
un uzlikt skaitītājus

Gluda-
Atzīmējot Latvijas Republikas 

Neatkarības deklarācijas pasludi-
nāšanas 20. gadadienu, 4. maijā 
pulksten 11 Nākotnē, laukumā pie 
pagasta pārvaldes mājas, pirmo 
reizi notiks mākslas plenērs. Tajā 
ikviens iedzīvotājs aicināts sevi 
radoši izpaust, zīmējot, veidojot vai 
kā citādi sevi apliecinot. Taču vēl 
līdz svētkiem aicināti pieteikties visi 
tie, kuri labprāt piedalītos plenērā 
un rādītu savu talantu, kā arī būtu 
gatavi ko iemācīt citiem.

Glūdas pagasta pārvaldes vadītā-
ja Silvija Zīberte stāsta, ka līdz šim 
par godu Neatkarības deklarācijas 
pasludināšanas dienai notikuši 
koncerti, taču šoreiz, lielajā jubilejā, 
kad tiks svinēta 20. gadadiena, to 
ieplānots atzīmēt īpašāk. Proti, 4. 
maija svētkos līdztekus pašdarb-
nieku koncertam tiks rīkots mākslas 
plenērs «Mēs nākotnei».

Uz to aicināti ne tikai mākslinieki, 
bet visi Nākotnes un tuvākās apkārt-
nes iedzīvotāji, kuri vēlas ko izveidot 
nākotnei. «Viss notiks sadarbībā 
ar Mākslas un mūzikas skolas, 
Šķibes pamatskolas audzēkņiem 

un pedagogiem, kā arī bērnudārza 
«Taurenītis» audzēkņiem un darbi-
niekiem. Šajā dienā esam iecerējuši 
norises vietā izlikt molbertus, un sko-
lotāju pavadībā būs iespēja zīmēt un 
gleznot, te darbosies arī radošā māla 
darbnīca, iespējams, arī kokgriezējs 
aicinās ko izveidot. Plānots, ka šeit 
varēs apgleznot arī stiklu. Katrs, kurš 
vēlēsies, varēs izgatavot dāvanu ne ti-
kai pagastam, bet arī valstij par tēmu 
«Mēs nākotnei»,» stāsta S.Zīberte. 
Visi radošie darbi pēc svētkiem tiks 
eksponēti īpašā izstādē Nākotnes 
kultūras namā. 

Taču līdz svētkiem pagasta pārval-
des vadītāja aicina sarosīties visus, 
kuri kaut ko prot un ir gatavi piedā-
vāt savas idejas, ko varētu plenērā 
attīstīt. «Zinu, ka daudzi Nākotnē un 
apkārtnē ir sākuši no pērlītēm veidot 
rotas, varbūt arī šīm meitenēm ir 
vēlme pamācīt vai vienkārši parādīt 
citiem, ko prot. Pieņemu, ka ir vēl 
kāds amatnieks, par kura veikumu 
mēs neko nezinām, taču tas būtu 
interesanti. Tieši tāpēc aicinām šos 
cilvēkus pieteikties pagasta pārvaldē, 
lai svētkus varam rīkot kopīgi,» aici-
not piedalīties, saka S.Zīberte. 

20. gadadienā – mākslas 
plenērs Zalenieki,

Klāt pavasaris, kad katrs 
vēlas uzturēt sevi labā formā, 
tieši tāpēc, ņemot vērā vietējo 
iedzīvotāju ierosinājumu, Zaļe-
nieku kultūras namā otrdienās 
pulksten 18 ikviens aicināts uz 
jogas vingrošanu.

Zaļenieku kultūras nama 
vadītāja Inese Roznere stāsta, 
ka pagastā veikta aptauja, lai 
noskaidrotu, ko pagasta iedzī-
votāji labprāt darītu brīvajā 
laikā. Šajās anonīmajās anketās 
izskanējusi ideja, ka varētu 
notikt vingrošanas vai arī jo-
gas nodarbības. «Nolēmām, 
ka varam apvienot abus – nu 
mums ir jogas vingrošana,» 
teic I.Roznere. Viņa arī min, 
ka jau līdz šim vairākas pagasta 
sievietes devušās uz jogas no-
darbībām Svētē. «Tagad viņas 
var ietaupīt laiku, jo viss notiek 
pie mums Zaļeniekos,» teic 
kultūras nama vadītāja. Šobrīd 
jogas vingrošanas nodarbības 
pastāvīgi apmeklē astoņas pa-

Zaļeniekos –  
jogas vingrošana

gasta dāmas, taču viņas savam 
pulciņam aicina pievienoties arī 
citus. «Ņemot vērā, ka šobrīd 
esam tikai astoņas, nodarbības 
notiek mazajā zālē, taču, ja 
būs interese un vairāk dalīb-
nieku, mēs iesim lielajā zālē,» 
tā I.Roznere, uz šīm nodarbī-
bām aicinot ne tikai sievietes, 
bet arī vīriešus. Jāpiebilst, ka, 
nodarbojoties ar jogu, cilvēka 
ķermenis kļūst izturīgāks, ner-
vu sistēma – līdzsvarotāka, bet 
dvēsele – harmoniskāka. Jogas 
praksē īpaša nozīme ir nodarbī-
bu laikā trenēt koncentrēšanās 
spēju. Tiek izmantotas tādas 
nodarbes, kas veicina dažādus 
attīstībai un saskarsmei nepie-
ciešamos procesus. 

Jogas vingrošanas nodarbības 
notiek katru otrdienu pulksten 
18 Zaļenieku kultūras namā. 
Visi interesenti var nākt vai 
nu šajā laikā, vai arī intere-
sējošos jautājumus noskaid-
rot pie I.Rozneres pa tālruni 
27231143.

Lielplatone
«Esmu ļoti apmierināta ar sievu 

sniegumu. Viņas man ir ļoti atrak-
tīvas, optimistiskas, un šķiet, ka tie-
ši tas ir mūsu ansambļa trumpis. 
Žūrijai noteikti patika mūsu īpašā 
dziesma, kurā apdziedājām Saei-
mas vēlēšanas,» teic Lielplatones 
senioru sieviešu vokālā ansambļa 
vadītāja Zita Kurševa.

Notikusi Jelgavas novada vokālo 
ansambļu skate, kurā Lielplatones 
ansamblis «Mežābele» saņēmis 
1. pakāpes diplomu. Ansambļa 
vadītāja Z.Kurševa gan teic, ka uz 
tik augstu rezultātu nav cerējusi, 
jo tomēr sievu balsis vairs nav tik 
stipras. «Taču domāju, ka mūsu 
trumpis arī šajā skatē bija ansambļa 

dalībnieces Lūcijas Bukas ideja. Viņa 
jau ilgāku laiku sameklē dzejoļus ar 
humoru, piemēram, no «Latvijas 
Avīzes», kuros apdziedāti politiķi. 
Mēs tos paņemam, klāt piemeklējam 
tautas dziesmu melodiju, un dziesma 
gatava! Skatei izvēlējāmies Valda 
Artava dzejoli «Saeimā ja gribi tikt». 
Iznāca tā vareni smieklīgi un atrak-

tīvi, uzņēma mūs labi, tāpēc esam 
ļoti apmierinātas. Galvenais jau ir 
skatītāju novērtējums,» teic vadītāja, 
piebilstot, ka ansamblis šobrīd strādā 
un savu repertuāru veido tā, lai būtu 
interesanti klausītājiem. Šobrīd 
«Mežābelē» dzied astoņas sievas di-
vās balsīs, taču viņas savam pulkam 
aicina pievienoties arī citas seniores. 
Jau drīzumā ansamblis dosies uz 
sanatoriju Tērvetē, lai uzstātos ar 
koncertprogrammu. Bet jau maijā 
tas svinēs 25 gadu jubileju. 

Ar 1. pakāpes diplomu «Mež- 
ābeli» sveic arī Lielplatones pagasta 
pārvalde, vēlot tikpat labi strādāt arī 
turpmāk.

Foto: no Jelgavas novada  
domes Kultūras nodaļas arhīva

«Mežābelei» pirmās pakāpes diploms

Lielplatones pagasta pārvalde 
vietējos iedzīvotājus aicina izteikt 
idejas par to, kādus nosaukumus 
dot pagasta ielām un ceļiem. 

Lielplatones pagasta pārvaldes 
vadītājs Imants Striška stāsta, ka 
šobrīd pagasta mājām ir nosauku-

Pagasta pārvalde iedzīvotājus aicina dot ielu un ceļu nosaukumus
mi, taču dažām ielām ir vien tautā 
iegājies nosaukums, nevis oficiāls. 
««Latvijas valsts ceļi» mums ir jautā-
juši šo ceļu nosaukumus, tieši tāpēc 
gribam rosināt iedzīvotājus nākt pie 
mums ar savām idejām par to, kādus 
nosaukumus dot,» teic I.Striška. Cil-
vēki pilnīgi brīvi var izdomāt dažādus 

nosaukumus un tos iesniegt vai 
nu personīgi pagasta pārvaldē, vai 
rakstiski pa e-pastu: lielplatonespp@
jelgavasnovads.lv. Idejas var iesniegt 
arī skolā. «Aicinu iedzīvotājus būt ra-
došiem. Kad apkoposim visas idejas, 
rīkosim sapulci un balsošanu,» teic 
pagasta pārvaldes vadītājs. 

Foto: Krišjānis Grantiņš
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Pavisam drīz, 20. aprīlī, četras 
Sesavas pamatskolas skolotājas, 
līdzi ņemot mājās sagatavotas 
prezentācijas par tēmu «Reliģija 
– ceļš uz mieru, mīlestību un to-
leranci», prezentāciju par Sesavu 
un tuvāko apkārtni, dosies uz 
Turciju. Tur notiks «Comenius» 
projekta valstu pārstāvju pēdējā 
sanāksme. 

Sesavas pamatskolas direktora 
vietniece izglītības jomā Elga Kos-
tika stāsta, ka Sesavas pamatskola 
jau otro mācību gadu kopā ar Tur-
cijas, Spānijas, Grieķijas un Polijas 
skolām ir iesaistījusies «Comenius» 
projektā «Pieredzes bagātināšana, 
lai veicinātu toleranci vienotību 
un mīlestību starp tautām». «Mēs 
esam viena no partneru skolām,» 
piebilst direktora vietniece. Pro-
jektā bērni un skolotāji šo divu 
mācību gadu garumā ir pētījuši 
visdažādākās lietas, izstrādājuši 
par tām projektus, prezentācijas un 
citus darbus. Piemēram, par ģeo-
grāfiju un vidi, kur dzīvo, vēsturi, 
kultūru, tradīcijām, dejām, dzies-

Sesavas pamatskolas skolotājas dodas uz Turciju

mām, ēdieniem, lai 
iepazīstinātu citus 
ar savu bagātību. 
Projektā šobrīd ie-
saistījušies 20 Se-
savas pamatskolas 
skolēni no 5. līdz 
9. klasei un astoņi 
pedagogi, kuri tad 
arī veido draudzības 
saites ar minēto val-
stu skolām. 

Martā bērni iz-
strādājuši prezen-
tāciju «Reliģija – ceļš uz mieru, 
mīlestību un toleranci», izpētot 
dažādas reliģiskās konfesijas, kas 
darbojas Latvijā. Tās visas apkopotas 
un iestrādātas prezentācijā. Bet jau 
20. aprīlī četras Sesavas skolotājas 
dosies uz Turciju, lai pārējām dalīb-
valstīm parādītu, kas Latvijā izdarīts. 
«Šajā reizē Turcijā, kas ir galvenā 
projekta virzītāja, nogādāsim arī 
janvāra un februāra mājasdarbus, 
kas apkopoti CD, par tēmu «Tautas 
deja un rotaļa»,» piebilst direktora 
vietniece. Paredzēts, ka skolotājas 
komandējuma laikā piedalīsies pro-

jekta koordinatoru sanāksmē, kurā 
tiks prezentētas paveiktās aktivitā-
tes un uzdevumi, kā arī apmainīsies 
ar projekta darbiem. Paredzēts arī 
iepazīties ar dalībvalsts skolas tel-
pām, mācību procesu un ekskursija 
pa tuvākās apkārtnes skaistākajām 
vietām un kultūrvēsturiskajiem ob-
jektiem. Šajā reizē skolēni nebrauc, 
taču divi no skolēniem pirms laika 
viesojās Polijā. Jāpiebilst, ka pērn 
dalībvalstu pārstāvji apmeklēja 
Sesavas pamatskolu. Paredzēts, 
ka skolotājas Latvijā atgriezīsies 
26. aprīlī.

Foto: no skolas arhīva

30. aprīlī pulksten 9 Vir-
cavas vidusskolā notiks sko-
las sporta diena, šoreiz gan 
nedaudz neierastā gaisotnē 
– dienas pirmajā pusē plā-
nots  er udīc i jas  konkurss 
«Vankūveras atbalss», bet 
pēcpusdienā 5. – 12. klašu 
skolēni tiksies orientēšanās 
sacensībās.

Vircavas vidusskolas direk-
tores vietniece audzināšanas 
darbā Inguna Kotoviča stās-
ta, ka sporta diena šajā gadā 
paredzēta interesantāka nekā 
c i tus  gadus .  Prot i ,  ņemot 
vērā, ka pirms neilga laika arī 
Latvijas sportisti bija olim-
piskajās spēlēs Vankūverā, 
par to atcerēsies arī Vircavas 
vidusskolas 5.  –  12.  klašu 
skolēni .  Viņi  aicināti  pie-
dalīties erudīcijas konkursā 
«Vankūveras atbalss», kurā 
būs dažādi jautājumi par un 
ap olimpiskajām spēlēm šajā 

valstī. «Zinu, ka vairākas klases 
tam jau sākušas gatavoties, lai 
uzrādītu labāku rezultātu. Varu 
atklāt, ka konkursā tiks pār-
stāvēti visi sporta veidi, kas ir 
Ziemas olimpiskajās spēlēs, un 
būs jāatbild uz jautājumiem par 
vēsturi, Latvijas un arī pasaules 
sportistu sasniegumiem,» stāsta 
direktores vietniece. Jāpiebilst, 
ka katrai klasei jāsagatavo arī 
mājas darbs – prezentācija par 
olimpisko spēļu tēmu. 

Domājot par veselīgu dzī-
vesveidu un aktīvu atpūtu, 
dienas otrajā pusē jaunieši 
tiks aicināti uz orientēšanās 
sacensībām. Sporta skolotāja 
Sigita Roziņa stāsta – lai pa-
sākums būtu interesantāks, 
uzaicināta arī Jelgavas novada 
Sporta centra trenere Ingūna 
Čākure. Viņa organizēs klašu 
sacensības, kurās tiks izman-
tota jaunākā aparatūra. «Do-
māju, ka sacensības būs ļoti 
interesantas un kaut kas jauns 

mūsu jauniešiem,» piebilst 
S.Roziņa, kura jauniešus pie-
dalīties sportiskās aktivitātēs 
aicina ne tikai svētkos, bet 
arī ikdienā. «Zinot šā brīža 
ekonomisko situāciju, gribu 
uzrunāt  Vircavas  pagas ta 
bērnu vecākus, lai viņi vairāk 
rosinātu savas atvases nevis 
apmeklēt maksas pulciņus, 
bet gan nodarboties ar sportu 
Vircavā, kas ir iespējams bez 
maksas. Daudz iespēju ir tepat 
Vircavas sporta hallē,» tā sko-
lotāja. Viņa skaidro, ka nereti 
pilsētas sporta skolā nodarbī-
bas ir par maksu, braucot uz 
sacensībām, jārēķinās arī ar 
ceļa izdevumiem, kas jāsedz 
vecākiem, kur nu vēl ikdienā 
izvadāt uz treniņiem. «Tur-
pretim mums piedalīšanos 
sacensībās apmaksā novada 
Sporta centrs, kas izsniedz 
arī formas. Par iespējām var 
interesēties sporta hallē,» 
piebilst skolotāja. 

Skolēni tiksies erudīcijas  
konkursā un orientēšanās sacensībās

Jau vairākus gadus Staļģenē 
darbojas Bērnu un jauniešu centrs, 
kurā bērni aicināti saturīgi pavadīt 
brīvo laiku. Taču nu tas piedzīvojis 
pārmaiņas un piedāvā arī jaunākās 
spēles, iespēju skatīties filmas uz 
lielā ekrāna, kā arī jauniešiem rīkot 
pasākumus un iegūt informāciju par 
brīvprātīgo darbu. 

Bērnu un jauniešu centra vadītāja 
Inese Skromane stāsta, ka centrs 
savu lietderību jau ir pierādījis pirms 
vairākiem gadiem un to pamanījusi 
arī Izglītības un zinātnes ministrija, 
atbalstot projektu «Atbalsts jauniešu 
centra darbības nodrošināšanai Jel-
gavas novadā». To īstenojot, centrs 
ieguvis vairākas jaunas lietas. «Jau 
iepriekš esam iesaistījušies dažā-
dos projektos, kuru laikā bērni un 
jaunieši sevi pilnveidojuši un centrs 
ieguvis materiālo papildinājumu, 
piemēram, tenisa galdu un tenisa 
rakešu komplektu, novusa galdu. 
Taču nu esam realizējuši Izglītības 
un zinātnes ministrijas projektu, 
iegūstot balto ekrānu, un tagad va-
ram skatīties filmas un prezentācijas, 

tāpat iegūtas dažādas galda spēles un 
informatīvie stendi. Runājot par galda 
spēlēm, jāteic, ka tās nav «Riču raču» 
vai «Cirks», kas bērniem jau pierastas, 
bet gan jaunākās spēles, tostarp tādas, 
kuras tikai pavisam nesen parādījušās 
veikalu plauktos,» stāsta I.Skromane. 
Spēļu plauktu papildinājušas tādas 
spēles kā «Upwords», «Imago», 
«Genial», «Katanas ieceļotāji», kāršu 
spēles «6. ņem!», «Saboteur», «Cita-
deles» un citas. «Līdz ar jauniem spēļu 
krājumiem esam attīstījuši ideju par 

spēļu nedēļām un vakariem, kuros 
aicinām visus sacensties. Par spēļu 
sacensībām var uzzināt centrā,» tā 
vadītāja. 

Tāpat centrā netiek aizmirsts par 
jauniešu izglītošanu un starptau-

Bērnu un jauniešu centrs Staļģenē  
aicina interesanti pavadīt brīvo laiku

Pirms divām nedēļām eksplua-
tācijā nodots Vilces tautas nams. 
Šobrīd vēl divām palīgtelpām, kas 
pārvērstas par mākslinieku ģērbtu-
vēm, tiek piemeklētas mēbeles un  
šūti aizkari, taču pirmais pasākums 
jeb tautas nama atklāšana pēc re-
monta ieplānots 7. maijā pulksten 
19. Tajā uzstāsies Jelgavas Tirkī-
za krāsas koris un Žoržs Siksna. 
Biļetes būs iespējams iegādāties 
iepriekšpārdošanā. 

Vilces pagasta pārvaldes vadītāja 
Anda Duge stāsta, ka veiksmīgi 
pabeigts trīs mēnešus ilgušais tautas 
nama remonts un jau pavisam drīz 
jaunā veidolā tas atsāks darbu. «Tau-
tas nams tiešām ir pārvērsts līdz ne-
pazīšanai. Drūmais un tumšais nams 
kļuvis gaišs un saulains. Mums ir 
laba apgaismošanas aparatūra, jauns 

Tautas nams gatavs – atklāšanas pasākums 7. maijā

Vilces pagasta pārvalde pateicas 
brīvprātīgā darba veicējām projekta 
«Paēdušai Latvijai» koordinatorēm 
Elzai Puķītei un Gitai Gaidišķei-
Zviedrānei no Zaļeniekiem, kā arī 
Vilces pagasta sociālajai darbiniecei 
Lailai Jaunzemei un sekretārei 

lietvedei Andai Šapkus par nesavtīgu 
darbu pagasta iedzīvotāju apgādā-
šanā ar pārtikas pakām. Viņas šo 
darbu veic brīvprātīgi, bez papildu 
atalgojuma.  

Jāpiebilst – lai pieteiktos pārtikas 
pakām, jāaizpilda iesniegums, ko 

var iegūt Vilces pagasta pārvaldē 
pie L.Jaunzemes vai A.Šapkus, un 
tas tiks nodots izvērtēšanai. Pār-
valde paldies saka arī uzņēmējam 
Madaram Lasmanim, kurš radis 
iespēju 20 skolēniem nodrošināt 
brīvpusdienas.

pateicas labvēļiem

Platone
Parakstīts līgums ar akciju 

sabiedrību «Latvijas autoceļu uz-
turētājs» par autoceļa Zīlēnu ceļš 
– Kubliņi rekonstrukciju. Platones 
pagasta pārvaldes vadītājs Vladis-
lavs Pogožeļskis norāda, ka jau 
drīzumā tiks sākti darbi. To laikā 
autobraucējiem vajadzēs izmantot 
apkārtceļus. 

V.Pogožeļskis stāsta, ka šos dar-
bus ļaus veikt Eiropas Lauksaim-
niecības virzības un garantiju fonda 
atbalstītais projekts «Jelgavas rajo-
na Platones pagasta autoceļa Nr.13 
«Zīlēnu ceļš – Kubliņi» rekonstruk-
cija 1,10 km garumā», kas atbalstīts 
otrajā kārtā. Tas paredz novērst 
infrastruktūras objekta bojājumus 
cukura rūpniecības restrukturizā-
cijas skartajā reģionā. «Šis ceļš ir 
visvairāk cietis cukurbiešu vedēju 
transporta dēļ un vienīgais, kuram 
nav asfalta visā tā garumā. Daļa ceļa 
ir asfaltēta, taču pārējais posms ir 
ļoti izdangāts – to vairs pat nevar 
kārtīgi nogreiderēt,» stāsta pārval-
des vadītājs. Viņš arī piebilst, ka jau 
parakstīts līgums ar a/s «Latvijas 

autoceļu uzturētājs» un jau drīzumā 
varēs sākt darbus. «Es gan ceru, ka 
mēs varēsim ļaut zemniekiem veikt 
sējas darbus un tikai tad sākt rekons-
trukciju, jo rekonstrukcijas laikā būs 
slēgts viss ceļa posms, lai darbi būtu 
lētāki un visu ātrāk paveiktu. Bet 
iedzīvotājiem šajā laikā būs jāizmanto 
apkārtceļi,» stāsta V.Pogožeļskis, 
piebilstot, ka tas būs liels ieguvums, 
jo Poķi un tā infrastruktūra vienmēr 
bijusi tādā kā pabērna lomā. «Kad 
ciemats veidojās, to uzskatīja par 
neperspektīvu un cerēja, ka tas pats 
iznīks, taču tagad tas ir attīstījies. Arī 
uzņēmums «Latvijas mobilais tele-
fons» šeit uzslējis sakaru torni. Vieta 
ir apdzīvota, domāju, ka cilvēkiem 
būs patīkami pārvietoties pa jauno 
asfaltu, turklāt tas arī būs drošāk. 
Līdz šim autovadītāji uz asfaltētās 
daļas uzņēma ātrumu, taču, līdzko 
asfalts beidzās, strauji bremzēja, 
un tas radīja ne vienu vien nedrošu 
situāciju,» atzīst pārvaldes vadītājs. 
Viņš stāsta, ka rekonstruējamais ceļa 
posms ved uz gleznotāja Ģederta 
Eliasa mājām «Zīlēni». «Mums 
ar Ģ.Eliasa Jelgavas Vēstures un 

mākslas muzeju ir iecerēts kopīgs 
projekts – iegādāties 19. gadsimta 
mēbeles un attīstīt tūrismu. Ja būs 
sakārtots ceļš, domāju, mums tas 
izdosies daudz labāk,» piebilst 
V.Pogožeļskis. Rekonstruējamais 
ceļa posms ir 1,10 kilometru garš, 
un šī projekta kopējās izmaksas ir 
51 029,82 lati, ieskaitot topogrāfiju, 
būvprojekta izstrādi, būvuzraudzību 
un citus darbus.

Foto: Krišjānis Grantiņš

Rekonstruēs ceļu Poķos

Livberze--
Pagājuši desmit mēneši, kopš 

Līvbērzē sākta sporta halles 
būvniecība. Pašlaik celtnieki 
jau veic halles iekšdarbus. 
Pagasta pārvaldes vadītājs 
Aivars Zeimuls stāsta, ka visi 
darbi norit pēc plāna un halle 
gatava varētu būt jūnijā, taču 
ekspluatācijā, visticamāk, tā 
tiks nodota augustā, lai, uzsā-
kot jauno mācību gadu, bērni 
tur varētu trenēties.

«Mums ir liels pagasts – vai-
rāk nekā 1000 iedzīvotāju, tāpēc 
šī halle ir patiesi vajadzīga, 
lai bērniem un arī pārējiem 
pagasta iedzīvotājiem būtu 
iespēja nodarboties ar sportu, 
piekopjot veselīgu dzīvesveidu. 
Šobrīd jau viss izskatās pavisam 
cerīgi, un būvnieki hallē sākuši 
iekšdarbus, tostarp ielikti visi 
logi, durvis, izbūvēta apkure, bet 
šobrīd tiek žāvētas telpas, vilkti 
elektrības vadi, apmestas sie-
nas,» stāsta pārvaldes vadītājs. 
Savukārt lielā zāle tiek gatavota 
grīdas ielikšanai. «Telpas tiek 
kurinātas, lai atkausētu visu, 

kas pa ziemu 
bija sasalis, jo 
tad halle vēl bija 
vaļēja,» stāsta 
A.Zeimuls, pie-
bilstot, ka sākta 
arī palīgtelpu 
izbūvēšana un 
ģērbtuvju, du-
š a s ,  t u a l e š u , 
inventāra telpu 
remonts.

«Ar celtnieku 
darbu esmu apmierināts, turklāt 
katru nedēļu organizējam tik-
šanos un darbi tiek uzraudzīti. 
Protams, mazas aizķeršanās ir ar 
saskaņošanu, lai mūsu vēlmes sa-
kristu ar projektētāju un celtnieku 
redzējumu, taču viss notiek. Gri-
bas, lai viss ir kārtībā un šī halle 
tiešām varētu funkcionēt tiem 
mērķiem, kam paredzēta. Esam 
redzējuši citas sporta halles, kurās 
pēc atvēršanas novēroti dažādi 
trūkumi, piemēram, nepareizi 
izbūvēta ventilācijas sistēma, un 
mēs vēlamies, lai mūsu hallē 
šādu defektu nebūtu. Galu galā 
– ne jau katru gadu ceļam halli,» 

Sporta hallē sākti iekšdarbi

strikts ir pārvaldes vadītājs. 
Jaunajā hallē lietderīgā platība 

ir 968 kvadrātmetri, tur izbūvēta 
lielā sporta zāle ar atbilstošu 
izmēru laukumiem, ģērbtuves, 
labierīcības, noliktava, otrajā 
ēkas stāvā – divas palīgtelpas un 
treneru kabinets. 

Plānots, ka iekšdarbi tiks 
pabeigti jau līdz jūnijam, taču 
aprīkojumu iegādāsies vasaras 
laikā, lai celtni augustā nodotu 
ekspluatācijā un septembrī tur 
notiktu pirmās nodarbības. Hal-
les būvniecības darbus veic SIA 
«Rimts» un SIA «Unisan».

Foto: Krišjānis Grantiņš

Foto: no Bērnu un jauniešu  centra  
arhīva

tiskām iespējām. Tieši tāpēc šo-
brīd īpašajos stendos sadarbībā ar 
«Europe Direct» punktu Jelgavas 
novadā un «Eurodesk» jaunatnes 
informācijas tīklu Eiropā ir pieejami 
materiāli par iespējām, ko piedāvā 
Eiropa, tostarp neformālo izglītību, 
līdzdalības iespējām un brīvprātīgo 
darbu. Jāpiebilst, ka Jaunsvirlaukā 
pagājušajā mēnesī brīvprātīgo darbu 
Staļģenes Bērnu un jauniešu centrā 
beigusi 24 gadus veca itāliete, kura 
bērniem mācīja itāliešu valodu un 
zīmēt. «Mēs varam gan uzņemt 
brīvprātīgos, gan palīdzēt jauniešiem 
no pagasta kļūt par brīvprātīgajiem 
kādā citā valstī, ja vien viņiem ir 
vēlme,» stāsta I.Skromane. Centrā 
jauniešiem ir arī iespēja organizēt 
tematiskās pēcpusdienas, filmu 
vakarus un citus pasākumus. Tas 
atrodas mājā «Kraujas», 3. stāvā, 
un atvērts katru darba dienu no 
pulksten 12 līdz 19.30. Šeit gaidīts 
ikviens interesents. Jāpiebilst, ka 
centrs sadarbībā ar sporta dzīves 
organizatoru 15. maijā par godu 
Starptautiskajai Ģimenes dienai 
rīkos sporta dienu.

parkets un skatuves dēļi. Viens no lie-
lākajiem ieguvumiem ir mākslinieku 
ģērbtuves, par kurām pārbūvētas divas 
palīgtelpas. Agrākā kino aprīkojuma 
telpa ieguvusi jaunu veidolu, un tagad 
te glabājas tērpi un dekorācijas. Ir 
uzstādīts jaudīgāks 
apkures katls, līdz ar 
to ziemā mums būs 
siltāk. Gandarījums 
par paveikto ir mil-
zīgs, un ceru, ka arī 
apmeklētāju tautas 
namā būs daudz 
vairāk,» spriež 
pārvaldes vadītāja. 
Viņa teic lielu paldies SIA «Uzars 
celtniecība», kas to visu izdarījusi trīs 
mēnešu laikā. 

Jau 7. maijā ikviens gaidīts uz tautas 
nama atklāšanas svētkiem, kuros 
uzstāsies šova «Koru kari» dalībnieki 

– Jelgavas Tirkīza krāsas koris un 
Ž.Siksna. Biļešu cena – 3 un 2 lati. Tās 
būs nopērkamas iepriekšpārdošanā 
pie tautas nama vadītājas Gitijas 
Šuķes. Tālrunis uzziņām – 26281754. 
Uz pasākumu kursēs arī autobuss, 

kurš brauks pa 
skolēnu autobusa 
maršrutu. 

Pārvaldes vadī-
tāja aicina pieteik-
ties arī radošos pa-
gasta iedzīvotājus, 
kuri labprāt vēlētos 
dibināt kādu jau-
nu kolektīvu un 

darboties tajā. Dziedātāji, dejotāji, 
instrumentu spēlētāji vai cita talanta 
īpašnieki no 18 gadu vecuma, kuriem 
ir vēlme darboties, aicināti pieteikties 
pie tautas nama vadītājas G.Šuķes. 

Foto: no pārvaldes arhīva
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Elejā 
22. aprīlī pulksten 13 – uz tikšanos aicināti Elejas pagasta pensionāri. Tiks ievēlēta 

Pensionāru padome (pagasta pārvaldē). 
No 26. līdz 30. aprīlim – bērnudārza bērnu zīmējumu izstāde, veltīta Latvijas Neat-

karības deklarācijas pasludināšanas 20. gadadienai (bibliotēkā). No 5. līdz 12. maijam 
– pagasta pārvaldē.

8. maijā – Mātes dienas pasākums (vidusskolā).
14. maijā pulksten 17 – PII «Kamenīte» rīkotais lielkoncerts, kas veltīts Starptautiska-

jai Ģimenes dienai (vidusskolā).
31. maijā – mācību gada noslēguma pasākums «Sudraba Nagla» (vidusskolā).

Nākotnes kultūras namā 
No 1. maija – pasākuma «Mēs nākotnei» gaitā – Glūdas Mūzikas un mākslas skolas 

audzēkņu un lietišķās mākslas studijas «Nākotne» darbu izstāde.
4. maijā pulksten 12 – sadarbībā ar Glūdas pagasta izglītības iestādēm un biedrībām 

plenērs ar radošajām darbnīcām «Mēs nākotnei».
Dienas centrā «Zemgale»

4. maijā – pagasta iedzīvotāji aicināti uz labiekārtošanas darbiem bērnu rotaļu laukumā. 
Dienas centra telpās būs apskatāma fotoizstāde «Mana Latvija».
iKsC «līdumi»

No 1. maija – fotoizstāde «Spēku smelt no dzimtās zemes».  
Jaunsvirlaukas pagasta Novadpētniecības muzejā

No 1. līdz 31. maijam – izstāde «Jaunsvirlaukas pagasta ievērojamākie cilvēki».
Kalnciema kultūras namā

2. maijā pulksten 13 – koncerts «Ģimene – Latvijas lepnums un spēks». Piedalās tau-
tas mākslas kolektīvi, darbosies radošās darbnīcas, būs ģimeņu godināšanas pasākumi. 
lielplatones tautas namā

No 30. aprīļa līdz 31. maijam – izstāde «Pagasts laiku lokos». 
8. maijā pulksten 21 – Mātes dienai veltīta balle kopā ar grupu «Rudens vēju muzikants», 

līdzi ņemt groziņu. Biļešu cena – Ls 2; bērniem līdz 14 gadu vecumam – bez maksas. 
Galdiņu rezervēšana pa tālruni 63084337 vai 26827971 (Ilze Beide).
līvbērzes pagasta kultūras namā

17. aprīlī pulksten 17 – koncerts «Danču lustes Līvbērzē».
24. aprīlī pulksten 12 – Jelgavas un Ozolnieku novada deju kolektīvu skate.

lielvircavas kultūras namā
23. aprīlī pulksten 21 – balle. Informācija pa tālruni 26547117 (Rasma Krauze).
1. maijā pulksten 14 – kultūras nama laukumā – tautas mākslas kolektīvu koncerts, 

pulksten 16 un 18 – Jāņa Streiča spēlfilma «Rūdolfa mantojums», pulksten 21 – balle. 
Informācija pa tālruni 26547117.

8. maijā pulksten 14 – Vecmāmiņu un mazbērniņu pēcpusdiena, pulksten 21 – balle 
pie galdiņiem. Informācija pa tālruni 26547117.
Bērvircavas tautas namā

1. maijā pulksten 18 – Līnijdeju festivāls.
sesavas tautas namā

No 3. līdz 9. maijam – fotoizstāde par Sesavas pagastu, stāstījumi, dzeja.
7. maijā pulksten 16 – pēcpusdiena pensionāriem, invalīdiem. Māsu Legzdiņu 

koncerts.
svētes pamatskolas zālē

17. aprīlī pulksten 21 – atpūtas vakars. Iepriekšēja galdiņu rezervēšana. Informācija 
pa tālruni 63055336 vai 26081630 (Sandra Jākobsone).

3. maijā pulksten 14 – pasākums «Mēs savai zemei». Piedalās tautas mākslas ko-
lektīvi.
iKsC «avoti»

No 30. aprīļa līdz 31. maijam – Kalnciema vidusskolas skolēnu vizuālās mākslas 
darbu izstāde. Veltīta Latvijas Republikas Neatkarības deklarācijas pasludināšanas 20. 
gadadienai.

10. aprīlī pulksten 16 – Valgundes amatierteātris kopā ar draugiem aicina uz Teātra 
dienas atskaņu pasākumu.

17. aprīlī pulksten 16 – koncerts «To mēs varam!». Piedalās Valgundes pagasta un 
Jelgavas novada dažādu žanru jauniešu kolektīvi.

7. maijā pulksten 17 – Mātes dienas koncerts «Saulīt silta, māmiņ’ jauka!». Piedalās 
Kalnciema vidusskolas skolēni, IKSC «Avoti» pulciņi, Mūzikas skolas filiāles audzēkņi.  
Vilces tautas namā

13. aprīlī pulksten 18 un 20; 18. aprīlī pulksten 12 un 14; 27. aprīlī pulksten 18 un 
20 – Jāņa Streiča spēlfilma «Rūdolfa mantojums». Biļešu cena – Ls 1 (Mazajā zālē, vietu 
skaits ierobežots).

3. maijā pulksten 19 – fotofilmas pirmizrāde – stāsts «Cilvēks Vilces pagastā», kas 
veidots, pamatojoties uz iedzīvotāju iesūtītajām fotogrāfijām un materiāliem).

9. maijā pulksten 16 un 18; 11. maijā pulksten 19 un 21; 14. maijā pulksten 17 un 19 
– Jāņa Streiča spēlfilma «Rūdolfa mantojums». Biļešu cena – Ls 1 (Lielajā zālē).
Vircavas tautas namā

30. aprīlī – tautas mākslas kolektīvu koncerts.
7. maijā pulksten 18 – Mātes dienai veltīts koncerts.

Zaļenieku kultūras nama izstāžu zālē
17. aprīlī pulksten 19 – deju kolektīvu koncerts «Danču taka» kopā ar Lielplatones 

«Mārtiņu», Svētes «Sānsoli» un «Brūklenāju»; pulksten 22 – balle ar Andri Skuju. Biļešu 
cena – Ls 2. Informācija pa tālruni 26551561 (Inese Roznere).

Līdz 2. maijam – Andras Meinertes, Mārītes Jevstigņejevas izstāde «Gleznas uz zīda».
No 30. aprīļa līdz 16. maijam – pagasta iedzīvotāju izstāde «Brīvā zemē brīvi ļaudis 

brīvi savus sapņus pauž». Piedalīties aicināti radošie iedzīvotāji, iesniedzot kultūras namā 
savus rokdarbus, kolekcijas un citus brīvajā laikā tapušos darbus.

30. aprīlī no pulksten 12 – Mūzikas diena Zaļeniekos. 
4. maijā – gadatirgus. Aicina pieteikties tirgoties gribētājus, pieteikšanās pa tālruni 

26551561 (Inese Roznere).
Jelgavas dievnamos

17. aprīlī pulksten 17 – SIA «Velis-A» salonmūzikas ansambļa «Arco» pavasara koncerts. 
Piedalās A.Kalēja, A.Dumpe (vijole), G.Zīģele (flauta), I.Egle (oboja), A.Cedriņš (baritons), 
E.Bergmane un E.Lagzdiņa (soprāni), J.Kupčs (tenors). Koncertmeistari E.Šķerbergs, M.Treijs, 
S.Savičs. Skaņu režisors G.Priekulis. Ieeja koncertā – pret brīvprātīgu ziedojumu katedrālei 
(Jelgavas Romas katoļu katedrālē).

18. aprīlī pulksten 15 – SIA «Velis-A» salonmūzikas ansambļa «Arco» pavasara koncerts. 
Ieeja koncertā – pret brīvprātīgu ziedojumu katedrālei (Svētas Annas katedrālē).
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Sporta pasākumi
Jaunsvirlaukā

15. maijā – sportiskas aktivitātes par godu Starptautiskajai Ģimenes dienai (Staļģenes 
stadionā vai pie «Līdumiem»).
sesavā

17. aprīlī pulksten 12 – pagasta atklātie mači volejbolā 2:2, zolītē, dambretē, šahā 
(ar saviem kauliņiem) (sporta zālē).

1. maijā pulksten 11 – Jautrās stafetes, futbols 6+1 (pie Bērvircavas tautas nama).
8. maijā pulksten 12 – volejbols 2:2, zolīte, dambrete, šahs ar saviem kauliņiem 

(sporta zālē).
Vilcē

24. aprīlī – atklātās sacensības zāles futbolā.
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«Mans kolektīvs ir spēcīgs, ar ļoti 
nemainīgu sastāvu, protams, arī 
ar savu humoriņu. Mēs esam kā 
viena liela ģimene, kurai nu jau 
rit 25. sezona, un dejotāji mani 
mēdz dēvēt par otro mammu,» 
tā par lielplatones vidējās pa-
audzes deju kolektīvu «Mārtiņš» 
saka tā vadītāja lāsma ivanova, 
kura divas reizes nedēļā uz mē-
ģinājumiem pie savējiem mēro 
ceļu no Babītes.

Deju kolektīvs «Mārtiņš» pagājušās ne-
dēļas nogalē Lielplatones kultūras namā 
atzīmējis savu 25. jubileju, kurā saņēmis daudz 
apsveikumu un laba vēlējumu. 

Jāteic, ka vislabāk visus dejotājus pazīst 
L.Ivanova, jo tieši viņa ar kolektīvu ir kopā 
no pirmās dienas. Vadītāja atzīst, ka dzīvi bez 
šī kolektīva nevar iedomāties. «Pa šiem 25 
gadiem tikai divas vai trīs reizes man šķitis, 
ka esmu atbraukusi pa tukšo un neviens mani 
neklausa, taču tas bija ļoti sen. «Mārtiņš» man 
dod pozitīvas emocijas, ļoti lielu gandarījumu, 
iespēju realizēt radošas idejas. Tā arī ir iespēja 
interesanti atzīmēt svētkus. Vispirms mums 
tie ir kolektīvā, tikai tad katram mājās. Varu 
ar prieku teikt, ka šobrīd neviens neuzdrošinās 
kavēt mēģinājumus, visi dalībnieki ir ļoti apzi-
nīgi,» tā vadītāja. Viņa atklāj, ka «Mārtiņš» ir 

īpašs kolektīvs arī tāpēc, ka te dejo ģimenes, 
lielākoties pāros ir vīrs un sieva. Kopumā ko-
lektīvs pulcinājis deviņus pārus jeb 18 dejotā-
jus, un te dejo ne tikai Lielplatones iedzīvotāji, 
bet arī jelgavnieki un elejnieki. «Visi nāk, jo 
grib kājas izkustināt, tas ir viņu vaļasprieks, no 
kā gūst prieku. Kamēr man tādi entuziasti būs, 
mēs dejosim,» teic L.Ivanova. Jāpiebilst, ka 
tikpat ilgi, cik vadītāja, «Mārtiņā» noturējušies 
arī četri kungi – Juris, Uldis, Māris un Ivars 
– un divas dalībnieces – Astra un Velga. «Kad 
vīrs izvēlējās iet uz dejām, es arī piekritu. Jā, 
jā, tieši viņš gribēja dejot, nevis es viņu vilku, 
beigās sanāca, ka pati «pavilkos». Tas ir ļoti 
jauki un, ņemot vērā, ka abi dejojam, nekādas 
problēmas mums tas nerada. Bez dejošanas 

mēs nevarētu dzīvot, jo kolektīvā ir brīnišķīgi 
kolēģi, pasākumi. Dejojot arī veselība kļūst 
labāka, rodas dzīvesprieks. Tas, protams, 
aizņem daudz brīvā laika, taču ir patīkami,» 
teic Velga Launaga, kura «Mārtiņā» dejo 
jau 24 gadus, pārī ar vīru Māri, kurš dejo jau 
25 gadus. 

Svētki nosvinēti, un nu jāķeras klāt jauniem 
darbiem. Vadītāja stāsta, ka pašlaik kolektīvs 
gatavojas skatei, kas notiks 24. aprīlī, Vasar-
svētku sadancim Glūdā 22. maijā un Vislatvi-
jas vidējās paaudzes deju kolektīvu svētkiem 
Valmierā 5. jūnijā.

Ritma Gaidamoviča
Foto: Krišjānis Grantiņš

«Manuprāt, katra dziedā-
tāja acīs var redzēt to, ko 
dod «Gaisma», dziesma un 
mēģinājumi, – prieku! Jā, ir 
mainījušies diriģenti, dzie-
dātāji, taču mērķis mums ir 
viens – dziedāt, jo dziedot 
dvēsele nenoveco,» atzīst 
Daina Balode no svētes, 
kura korī «Gaisma» dzied 
kopš tā dibināšanas dienas.

Gana apaļu jubileju nosvinējis Jel-
gavas novada senioru koris «Gaisma» 
– tam apritējuši pieci gadi. Klātesot 
dziedātājiem, draugiem, Jelgavas 
novada domes vadībai, pagājušajā mē-
nesī Līvbērzes kultūras namā izskanēja 
sirsnīgs kora jubilejas koncerts. Dzie-
dātāji gan teic, ka šī esot bijusi atskaite 
par paveikto, jo pieci gadi tomēr esot 
mazs cipars, taču visi ir spara pilni, lai 
lielākā koncertā tiktos jau desmit gadu 
jubilejā.

Jubilārus svētkos sveica arī Jelgavas 
novada domes priekšsēdētāja vietniece 
Aija Tračuma. «Latvieši ar dziesmu 
darbus dara, svētkus svin. Apsveicami, 
ka jūs joprojām ar dziesmu esat uz «tu». 
Paldies par ieguldījumu tautas mākslas 
saglabāšanā,» tā A.Tračuma. Klāt svēt-

ku reizē bija arī, kā teic paši koristi, 
viņu krustmāte – Jelgavas novada Kul-
tūras nodaļas vadītāja Dzintra Zimaiša. 
«Mēs tiešām guvām baudījumu – ne 
velti saka, ka cilvēkiem ar gadiem nāk 
klāt ne tikai prāts, bet arī emocijas,» 
par koncertu teic Dz.Zimaiša, kā patei-
cību par padarīto ilggadējiem koristiem 
pasniedzot Pateicības rakstus, bet ko-
lektīvam – naudas balvu atpūtai. 

Katram dziedātājam koris saistās ar 
ko īpašu, taču visi ir vienisprātis, ka 
tas dod enerģiju un dzīvesprieku un 
ļauj būt daudz optimistiskākiem. «Ja 
nebūtu šīs dziedošās ceturtdienas, es 
noteikti nebūtu tik optimistiska. Katrs 

mēģinājums man ir kā svētki,» teic 
Anita Reihenbaha no Zaļeniekiem. 
«Dziesmās mēs varam izdziedāt bēdas, 
prieku un tādējādi papildināt dvēseli. 
Taču nekas te nenotiktu bez mūsu dvē-
seles diriģentes Zitas Kurševas,» teic 
pirmā kora prezidente Vaira Holendere 
no Līvbērzes.

Šobrīd «Gaismā» dzied 43 koristi 
– kungi un dāmas no Jelgavas, Zaļenie-
kiem, Lielplatones, Līvbērzes un citiem 
pagastiem. Viņi nedēļā reizi tiekas 
Jelgavas Spīdolas ģimnāzijā. 

Ritma Gaidamoviča
Foto: JNZ

Valgundes volejbolisti iekļu-
vuši latvijas 1. līgas finālā 
un izslēgšanas spēlēs tiekas 
ar Mārupes komandu. spēļu 
sērijā līdz trīs uzvarām pir-
majā spēlē mūsējie zaudēja 
0:3 «puiši ir gatavi cīnīties 
par pirmo vietu,» teic koman-
das spēlējošais treneris arnis 
Bergmanis. Viņš prognozē, ka 
sērija noslēgsies pēc ceturtās 
spēles par labu viņa trenēta-
jai komandai.

Šī komanda ir jauna, un pagājušā sezo-
na tai bija pirmā. A.Bergmanis stāsta, ka 
tā vairāk bijusi treniņu sezona, lai labāk 
sagatavotos startam 1. līgā. Viņaprāt, tas 
ir attaisnojies, jo jau pats sezonas sākums 
valgundniekiem padevies gana labs. Īpaši 
tāpēc, ka komandā spēlē galvenokārt sko-
lēni un studenti, tikai pirms izslēgšanas 
spēlēm tā pastiprinājusies – komandai 
pievienojušies divi pirmā tempa spēlētāji 
no LLU.

Valgundes volejbolisti – soli no  
nacionālās līgas

No uzvaras 1. līgā un kausa Valgundes 
volejbolistus šķir vairs tikai pāris uzvaru. 
Ja puiši uzvarēs, viņi iegūs arī ceļazīmi uz 
nacionālo līgu. Treneris teic, ka tas būtu 
loģisks nākamais solis. «Mums jau šose-
zon piedāvāja spēlēt nacionālajā līgā, bet 
negribēju pārforsēt – manuprāt, džekiem 
vajadzēja iespēlēties. Turklāt viss atduras 
pret finansēm,» atzīst A.Bergmanis. Ja 
līdzekļi atradīsies, puiši ir gatavi cīnīties 
par iekļūšanu labāko sešiniekā.

Jāpiebilst, ka Valgundes volejbolisti 
šosezon spēlē arī Tukuma un Talsu atklā-
tajā čempionātā. Tukuma čempionāts jau 
noslēdzies, un Jelgavas novada komanda 
izcīnījusi kausu (1. vietu), bet Talsu čem-
pionātā atlikušas divas spēles. 

Komandā spēlē Viesturs Aleksandro-
vičs, Aivis un Armands Āboliņi, Andris 
un Jānis Pogas, Normunds un Renārs 
Kricki, Jānis Čamanis, Didzis Kārkliņš, 
Pauls Ņikitins, Armands Skutelis, Mikus 
Valters un A.Bergmanis.

Ilze Knusle-Jankevica

latvijas Bērnu un jauniešu 
invalīdu sporta federācija 
aicina atsaukties jauniešus 
ar kustību traucējumiem, 
bez garīgās atpalicības, 
kuri spēj patstāvīgi pārvie-
toties (nesēž riteņkrēslā), 
izmēģināt spēkus vieglatlē-
tikas disciplīnās un kandi-
dēt uz vietu latvijas jaunie-
šu izlasē.

 Izlase 24. jūnijā dosies uz Čehiju, 
kur piedalīsies Eiropas sporta spēlēs. 
Atlases sacensības notiks 24. aprīlī 
pulksten 11 Rīgas Sporta manēžā. Sa-
censību programma: 60 m, tāllēkšana 
un lodes grūšana. Pieteikumus var 
sūtīt uz e-pastu: lbjisf@mailbox.jelga-
va.lv līdz 15. aprīlim (jānorāda vārds, 
uzvārds, dzimšanas gads, disciplīnas, 
kurās sportists piedalīsies). 

Vairāk informācijas – pa tālruni 
29203488 (Aija Kļaviņa) vai 28713002 
(Ruta Kļaviņa). 

Ilze Knusle-Jankevica

Invalīdus aicina 
sportot

«Gaisma» dod enerģiju un dzīvesprieku

FOTO: piecu 
gadu jubileju 
nupat nosvi-

nējis Jelgavas 
novada koris 

«Gaisma», 
kurā dziedot 

optimismu 
un enerģiju 

rod 43 kungi 
un dāmas no 

novada un arī 
pilsētas.

Ģimeniskais «Mārtiņš»

FOTO: lielplatones deju kolektīvs «Mārtiņš» 
nupat kā nosvinēja savu 25. jubileju.


